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8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS Šajā pavasarī Straupes jauktais 
koris svin 160 gadu jubileju

Dari Cēsu novadam un saņem 
3 000 eiro biznesa attīstībai!

Lasiet 16. lpp.

Lasiet 3. lpp.

Cēsu novada Centrālās administrācijas izdevums Nr. 4 (255), bezmaksas 2024. gada 30. aprīlis

Balso par novadnieku idejām! 
Lai atbalstītu novadnieku 

ideju īstenošanu savas apkai-
mes attīstībai, aicinām ikvienu 
Cēsu novadā deklarēto iedzī-
votāju iesaistīties un balsot 
par līdzdalības budžeta kon-
kursa pieteikumiem līdz pat 15. 
maijam! 

Šogad projektu konkur-
sā no 20 iesniegtajām idejām 
14 projekti tiek virzīti iedzī-
votāju balsojumam. Tāpat kā 
pagājušajā gadā, arī šogad 
balsošana noritēs platformā  
balso.cesunovads.lv, kā arī 
klātienē – Cēsu novada Valsts 
un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centros. 

Balsot var ikviens Cēsu 
novadā deklarētais iedzīvo-
tājs, kurš sasniedzis vismaz 
16 gadu vecumu. Lai balsotu 
elektroniski, jāveic autorizāci-
ja, izmantojot portāla Latvija.
lv autentifikāciju, savukārt, bal-
sojot klātienē, nepieciešams 
uzrādīt personu apliecinošu 
dokumentu. 

Katram iedzīvotājam tiks 
piešķirtas divas balsis, lai 
balsotu par divām sev tīkamā-
kajām idejām. Pēc balsošanas 
noslēguma balsojumu pārska-
tīs, par derīgām atzīstot tikai 
tās balsis, ko iesnieguši Cēsu 
novadā deklarētie iedzīvotāji. 

Viena projekta īstenošanai 
paredzēts piešķirt ne vairāk 
kā 15 000 EUR, savukārt kopā 
ideju īstenošanai pieejami 
30 000 EUR. Cēsu novada 
līdzdalības budžeta projektu 

konkursā vairāk balsis iegu-
vušo ideju pašvaldība īstenos 
iespējami ātrāk, ievērojot divu 
gadu projekta īstenošanas 
termiņu. 

Iedzīvotāju balsojumā 2023. 
gada līdzdalības budžeta pro-
jektu konkursā kopumā tika 
iesniegtas 14 idejas, par kurām  
saņemtas 3 182 balsis, lielāko 

atbalstu gūstot idejai par sāls 
istabas izveidošanu halotera-
pijas procedūrām Dzērbenes 
vispārizglītojošās un mūzikas 
pamatskolas struktūrvienības 
Taurenē ēkā. Savukārt Vecpie-
balgas Ūdensrožu dīķa labie-
kārtošanas projektu, kas kon-
kursā ieguva 2. vietu, īstenos 
daļēji. 

Sabiedrības līdzdalības 
budžeta projektu konkursa 
mērķis ir veicināt un nodroši-
nāt Cēsu novada iedzīvotāju 
iesaisti teritorijas attīstības 
jautājumu risināšanā. Līdz ar 
sabiedrības iesaisti konkursā 
pašvaldībai ir iespēja ne tikai 
īstenot konkursā iesnieg-
tās idejas, bet arī gūt vērtīgu 

atgriezenisko saiti par nepie-
ciešamajiem uzlabojumiem 
Cēsu novada infrastruktūrā. 

Pateicamies ikvienam par 
iesaisti pērnā gada konkursā 
un ceram uz vēl lielāku iedzī-
votāju iesaisti šogad, kopīgi 
veidojot Cēsu novadu par 
izcilu vietu dzīvei! 

Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 
dienas svētki 

Svinot Latvijas Republi-
kas Neatkarības atjaunošanas 
dienu, 4. maijā plkst. 12.00 
tautas vērtes kopa “Dzieti” 
gaidīs ikvienu Cēsu Pils parkā, 
Riekstukalnā, uz “Pavasara 
dziedāšanu kalnos un lejās”.

Vienības laukumā plkst. 
15.00 norisināsies valsts 
svētku koncerts “Skaista mana 
tēvu zeme”, kur aicināts ikviens 
Cēsu novada iedzīvotājs un 
viesis. Šis ir laiks, lai ielūkotos 
savā sirdī un sajustu to, ko 
mums nozīmē Latvija, piederī-
ba tai, kāpēc esam piedzimuši 
un uzauguši tieši šeit, nevis kur 
citur!

Svētku dienā notiks svinīgā 
ziedu nolikšana pie Uzvaras 

pieminekļa. Koncertā uzstāsies 
Cēsu jauktie kori “Vidzeme” 
(diriģents Rihards Lapiņš) un 
“Beverīna” (diriģents Patriks 
Kārlis Stepe), tautas deju an-
samblis “Raitais solis”, vidējās 
paaudzes deju kolektīvi 
“Raitais solis” un “Saulgrieži”, 
kopiena “Stiprās sievas” un 
etnogrupa “Ogas”. Patriotis-
kās noskaņās dziedāsim un 
izdejosim skaistākās latvie-
šu dziesmas un dejas. Valsts 
svētkus pēc koncerta noslēg-
sim ar sadancošanos kopā ar 
danču meistari Ievu Kalniņu.  

Latvijas Republikas Neatka-
rības atjaunošanas dienai vel-
tītas svētku norises notiks arī 
citviet Cēsu novadā. 
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NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

ES iespējas novada 
attīstībai

Maijā aprit 20 gadi kopš 
Latvijas iestāšanās Eiropas 
Savienībā (ES). Ja palūkoja-
mies, kas šajā laika posmā ar 
ES struktūrfondu finansējumu 
paveikts Cēsu novadā vien, tad 
pat lielākajiem skeptiķiem, kuri 
joprojām turas pie pārliecības, 
ka ES pamatfunkcija ir direktī-
vu rakstīšanas, būtu jānovērtē 
iespējas attīstībai, ko mums ir 
devusi ES Kohēzijas politika.  

Aprīlī man bija iespēja pie-
dalīties lielā Kohēzijas politikas 
forumā, kas norisinājās Eiro-
parlamentā Briselē. Gatavojo-
ties šim notikumam, apkopo-
jām datus par ES investīcijām 
Cēsu novadā. Informācija ir ne-
pilnīga, jo novada robežas 20 
gados ir krietni mainījušās, bet 
pilnīgi droši var teikt, ka ko-
pējais investīciju apjoms pār-
sniedz 100 miljonus eiro! Tie 
ir ieguldījumi izglītības iestāžu 
modernizācijā, ceļu un ielu in-
frastruktūras attīstībā, veselī-
bas aprūpē, uzņēmējdarbības 
vides attīstībā, siltumapgādes 
un energoefektivitātes uzla-
bošanā, ūdenssaimniecības 
sakārtošanā, kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanā un 
kultūras infrastruktūras mo-
dernizēšanā. Bez šīm investīci-
jām mūsu attīstība būtu ievē-
rojami lēnāka un sasniegumi 

– pieticīgāki. Tāpēc jānovērtē 
Eiropas Savienībā konsekventi 
īstenotā Kohēzijas politika, kas 
vērsta uz dzīves līmeņa izlī-
dzināšanu dažādās valstīs, un 
jāturpina tikpat aktīvi izman-
tot šīs politikas dotās iespējas 
mūsu novada attīstībai. 

Ukrainas premjerministrs 
Deniss Šmihaļs savas vizītes 
Latvijā programmā iekļāva 
arī tikšanos ar 8 pašvaldību, 
tostarp Cēsu novada, vadību. 
Premjers un Ukrainas vēst-
nieks tādējādi gribēja pateik-
ties to novadu iedzīvotājiem, 
kuri daudz darījuši Ukrainas 
kara bēgļu un aizstāvju atbals-
tam. Nododu šos pateicības 
vārdus visiem Cēsu novada 
nevalstisko organizāciju pār-
stāvjiem, uzņēmējiem un ie-
dzīvotājiem, kuri iesaistījās un 
palīdzēja uzņemt kara bēgļus.  

Turpinot šobrīd diemžēl 
Eiropā aktuālo militārā ap-
draudējuma tēmu, nopietni 
izvērtējam arī mūsu gatavību 
X stundai. Turpinās novada 
civilās aizsardzības plāna ak-
tualizācija un papildināšana. 
Darām to pašu spēkiem. Šāda 
pieeja ir lietderīgāka, jo dod 
iespēju papildināt zināšanas 
par rīcības scenārijiem apdrau-
dējumu gadījumos un sekmē 
aktīvāku sadarbību ar atbildī-
go valsts resoru pārstāvjiem. 

Aprīlī noslēdzās tikšanos 
cikls ar novada iedzīvotājiem 
lauku pārvaldēs. Apmeklēta, 
ilga un ieinteresēta saruna 
izvērtās Līgatnē. Jautājumu 
bija daudz – par ielu un ceļu 
atjaunošanu, izglītības iestā-
dēm, namu apsaimniekošanu, 
kultūras iespējām. Līgatnie-
šiem rūp tūrisma infrastruk-
tūras uzturēšana, tā ir vieta ar 
stabilām tūrisma tradīcijām, un 
šīs jomas attīstība ir svarīga ne 

vien Līgatnes, bet arī novada 
tūrismam kopumā.  

Arī Priekuļu iedzīvotājiem 
bija daudz jautājumu. Lielākā 
aktualitāte – skolas atjau-
nošanas un modernizācijas 
projekts, tai kļūstot par pa-
matskolu. Apspriedām iespēju 
rekonstrukcijas gaitā skolas 
ēkā izbūvēt telpas arī jauniešu 
centram, senioru kopienai un 
integrētajai skolas un pagasta 
bibliotēkai. Izglītības iestāde 
celta 700 audzēkņiem, tagad 
to apmeklē uz pusi mazāk 
bērnu, un racionāla telpu iz-
mantošana ir viens no fakto-
riem, kas jūtami samazina paš-
valdības izdevumus.  

Aprīļa nogalē notika Cēsu 
Kultūras forums, kas šoreiz 
bija veltīts kopienu devumam 
vietējos kultūras procesos. Ie-
priecinoša bija daudzveidīgā 
kultūras jomas pārstāvniecība 
– kultūras iestādes, nozares 
uzņēmēji, nevalstiskās or-
ganizācijas, mākslas skolas, 
kopienu pārstāvji. Braucot un 
tiekoties ar iedzīvotājiem lauku 
pārvaldēs, labi var redzēt un 
novērtēt to, cik liels ir kopienu 
devums sociāli aktīvas un pie-
pildītas sabiedriskās un kul-
tūras dzīves veidošanā, īpaši 
mazāk apdzīvotās vietās. 

4. maijā svinēsim Latvi-
jas Neatkarības atjaunošanas 
dienu. Kā ierasts, novada kul-
tūras iestādēs būs iedvesmo-
joša un daudzveidīga svētku 
pasākumu programma un balti 
galdauti, pie kuriem pulcēties 
ģimenēm, kopienām vai drau-
giem. Novēlu visiem skaistus, 
saulainus svētkus, kas atgādi-
na mums par tādām vērtībām 
kā brīvība un droša sabiedroto 
pleca sajūta! 

Jānis Rozenbergs,
Cēsu novada domes  
priekšēdētājs

Braukšanas maksas 
atlaides novada 
senioriem 

Lai uzlabotu Cēsu novada 
senioru mobilitātes iespējas, 
apstiprināti sabiedriskā trans-
porta braukšanas atvieglojumi. 
Jaunie noteikumi, kas nosaka 
braukšanas atvieglojumu pie-
šķiršanas kārtību Cēsu novadā, 
ir solis uz priekšu ceļā uz ilgt-
spējīgāku sabiedrisko trans-
portu.  

Braukšanas maksas at-
vieglojumiem būs iespējams 
pieteikties no šī gada 1. 
maija. 

Atvieglojumi tiek finansēti 
no pašvaldības budžeta, un tie 
paredz atlaides 100% apmērā 
par diviem braucieniem kalen-
dārajā mēnesī sabiedriskajā 
transportā pašvaldības norādī-
tajos AS “CATA” apkalpotajos 
maršrutos. Ar vienu braucienu 
saprotama viena iekāpšanas 
reize sabiedriskā transporta 
līdzeklī.  

Lai saņemtu šos atvieglo-
jumus, personas vecumā no 
75 gadiem, kuru dzīvesvieta ir 
deklarēta Cēsu novadā, varēs 
izmantot elektroniskās abo-
nementa kartes, kas apliecina 
viņu tiesības saņemt piemē-
roto atlaidi. Kartes izsniegša-
nu un atvieglojumu piešķir-
šanu organizē Cēsu novada 
Valsts un pašvaldības vienotie 
klientu apkalpošanas centri vai 
apvienību pārvaldes. 

Kā pieteikt pakalpojumu? 
 � Dodies uz Cēsu novada 

Valsts un pašvaldības vienoto 
klientu apkalpošanas centru 
vai apvienības pārvaldi, 
uzrādot derīgu personas ap-
liecinošu dokumentu, iesniedz 
iesniegumu par atvieglojumu 
piešķiršanu un elektroniskās 
abonementa kartes izsniegša-
nu! 

 � Apvienību pārvaldes vai 
Valsts un pašvaldības vienotie 
klientu apkalpošanas centri ie-
sniedz pārvadātājam informā-
ciju par braukšanas maršrutu 
un iekāpšanas/izkāpšanas 
pieturas vietu nosaukumu un 
braucienu skaitu mēnesī. 

 � Pārvadātājs izgatavo 
elektronisko abonementa 
karti, kas ir derīga divus gadus. 

 � Elektroniskā abonemen-
ta karte tiek izsniegta bez 
maksas. Ja elektroniskā abo-
nementa kartes izmantošana 
pārsniedz divus braucienus 
mēnesī, karte tiek bloķēta. 

 Atvieglojumi ir ne tikai solis 
ceļā uz ilgtspējīgu sabiedrisko 
transportu Cēsu novadā, bet 
arī veicina sabiedrības labklā-
jību un pieejamāku transporta 
risinājumu sniegšanu.  

Vairāk informācijas mājasla-
pā www.cesis.lv. 

SIA “Vinda” aicina 
pārslēgt
līgumus 

No šī gada 1. aprīļa Cēsu 
pilsētas SIA “Vinda” sniedz sa-
biedriskos ūdenssaimniecības 
un kanalizācijas pakalpojumus 
Cēsu novada Priekuļu (Prieku-
ļu un Dukuru ciemos), Vese-
lavas (Bērzkroga), Mārsnēnu 
(Mārsnēnu ciemā) un Liepas 
(Liepas un Sarkaņu ciemos) 
pagastu administratīvajās te-
ritorijās. 

Aicinām privātmāju īpaš-
niekus, daudzdzīvokļu māju 
pilnvarotās personas, biedrī-
bas vai apsaimniekotājus, kā 
arī juridiskās personas sazinā-
ties ar SIA “Vinda” klientu daļu 

par līguma slēgšanu, rakstot 
uz e-pasta adresi klientiem@
vinda.lv vai zvanot uz tālr. nr. 
64122957 vai 29268096. 

Līguma noslēgšanai ne-
pieciešams: 

 � zemesgrāmata; 
 � pilnvarojums (ja tāds ir); 
 � personas apliecinošs do-

kuments; 
 � dokumentācija par 

ūdensvada/kanalizācijas tīklu 
pievadu izbūvi (ja pieejama). 

Ceļu un ielu atjaunošana 
Lai uzlabotu ceļu un ielu 

stāvokli, notiek aktīvs darbs, 
gatavojot ielu dubulto virsmu 
apstrādes projektus vairā-
kām Cēsu ielām un autoceļam 
“Veismaņu ceļš”. Ielu atjauno-
šanu paredzēts veikt šogad. 

Cēsīs paredzēts veikt ielu 
seguma uzlabojumus Dārza, 

Egļu, Priedes, Jurģu, Baibas, 
Jaunajā, Dīķa, Bebru, Putnu, 
Magoņu, Zaļajā, Ielejas, Kalna, 
Palejas, Mednieku, A. Pumpura, 
Zvaigžņu, Ausekļa, Edvarda 
Treimaņa-Zvārguļa, Eduarda 
Veidenbauma, Priekuļu un 
Medņu ielās, nodrošinot ilgter-
miņa izturību un drošību gan 

transportlīdzekļu vadītājiem, 
gan gājējiem. 

Tāpat plānots veikt divkār-
tu virsmas apstrādi Veisma-
ņu ceļam, kas ietvers daļu no 
autoceļa Rukumi–Zvaigznītes 
un A4 posma (Akmenskrogs–
Veismaņi–Vaives pagasta 
robeža) Cēsu novadā. 

Detālplānojuma publiskā 
apspriešana 

Cēsu novada dome 2024. 
gada 18. aprīlī pieņēmu-
si lēmumu Nr. 209 “Par de-
tālplānojuma zemes vienī-
bai ar kadastra apzīmējumu 
42460010030 “Kauliņi 1”, 
Meijermuiža, Cēsu novads, 
nodošanu publiskajai apsprie-
šanai un institūciju atzinumu 

saņemšanai”. 
Detālplānojuma izstrādes 

mērķis ir zemes gabala sadale, 
veidojot apbūvei derīgas 
zemes vienības privātmāju 
būvniecībai, kā arī plānojot 
jaunas ielas izveidi, lai nodro-
šinātu piekļuvi izveidotajām 
zemes vienībām. 

Detālplānojuma publiskās 
apspriešanas laiks: no 2024. 
gada 3. līdz 27. maijam (ieskai-
tot).

Publiskās apspriešanas sa-
nāksme notiks 2024. gada 13. 
maijā plkst. 17.00 Cēsu novada 
domes 2. stāva sēžu zālē 
Raunas ielā 4. 

CĒSIS
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NOVADA AKTUALITĀTES
Kultūras forumā akcentē kopienu nozīmi CĒSIS

Piesakies un dari Cēsu novadam! 
Cēsu novada pašvaldības 

aģentūra “Cēsu novada uzņē-
mējdarbības un tūrisma aģen-
tūra” izsludina uzņēmējdarbī-
bas grantu konkursu, kas dod 
iespēju piesaistīt finansējumu 
līdz 3 000 EUR uzņēmējdarbī-
bas idejas attīstībai. 

Konkursa mērķis ir veici-
nāt uzņēmējdarbības attīstību 
Cēsu novadā, atbalstot jaunu 
uzņēmumu veidošanu un 
jaunu produktu un pakalpoju-
mu attīstību. Konkursa uzde-
vums ir sniegt finansiālu atbal-
stu komersantiem, tai skaitā 
saimnieciskās darbības veicē-
jiem, līdzfinansējot uzņēmēj-
darbības attīstības projektus, 
kas saistīti ar jaunu produktu 
un pakalpojumu attīstību un 
uzņēmuma eksportspējas vei-
cināšanu. 

Pašvaldība līdzfinansējumu 
piešķir līdz 70% no preten-
denta pieteikumā norādītajām 
atbalstāmajām izmaksām ar 
nosacījumu, ka piešķirtais lī-
dzfinansējums nepārsniedz 3 
000 EUR. Projekta pieteicē-
jam jānodrošina 30% projekta 
līdzfinansējums. 

Kopējais pieejamais finan-
sējums 31 000 EUR. 

Projektu uzņēmējdarbī-
bas ideju konkursā var pie-
dalīties: 

 � fiziska persona – iedzīvo-
tājs, kurš sasniedzis 18 gadu 
vecumu un apņemas dibināt 
un reģistrēt uzņēmumu LR 
Uzņēmumu reģistrā, reģistrēs 
uzņēmuma juridisko adresi 
Cēsu novadā un apņemas 
veikt uzņēmējdarbību Cēsu 
novada administratīvajā teri-
torijā; 

 � juridiska persona – LR 

Uzņēmumu reģistrā reģistrēts 
komersants, kura apgrozījums 
iepriekšējā kalendārajā gadā 
nepārsniedz 500 000 EUR, 
juridiskā adrese vai struk-
tūrvienības adrese ir Cēsu 
novadā, un uzņēmējdarbība, 
cita starpā, tiek veikta Cēsu 
novada administratīvajā teri-
torijā. 

Cēsu Digitālais centrs pēc 
izvirzītiem kritērijiem saskaņā 
ar konkursa nolikumu piešķir 
digitālo inovāciju balvu 1 000 
EUR apmērā pretendentam 
ar biznesa ideju, kurā plaši iz-
mantotas informācijas tehno-
loģijas un/vai tas ir IT jomas 
uzņēmums. 

Projekta pieteikums jāie-
sniedz atbilstoši konkursa no-
likumā noteiktajām prasībām. 

Konkursa pieteikumu 
iesniegšanas termiņš – 
17.05.2024. plkst. 17.00. Pro-
jekta pieteikums iesniedzams 
aģentūrā, izvēloties piemēro-
tāko variantu: 

 � elektroniskā veidā, pa-
rakstot ar drošu elektronisko 

parakstu atbilstoši Elektronis-
ko dokumentu likumā noteikta-
jam, nosūtot uz e-pasta adresi  
bizness@cesunovads.lv ar 
norādi “Cēsu novada uzņēmēj-
darbības grantu konkursam” 
atbilstoši Konkursa izsludinā-
šanas paziņojumā noteiktajiem 
termiņiem. Visiem elektroniskā 
veidā iesniegtiem dokumen-
tiem jābūt DOC, DOCX, XLS, 
PDF vai JPG formātā; 

 � iesniegt personīgi aģen-
tūrā (Baznīcas laukums 1, 
Cēsis, Cēsu novads, LV-4101) 
darbdienās no plkst. 10.00 līdz 
17.00 ne vēlāk kā paziņojumā 
par projektu iesniegšanu norā-
dītajā beigu termiņā. 

Grantu konkursa koordina-
tors – Cēsu novada uzņēmēj-
darbības un tūrisma aģentūra. 

Kontaktpersona jau-
tājumiem un konsul-
tācijām: Sabīne Metāla  
(sabine.metala@cesunovads.lv, 
tālr. 25723833). 

Vairāk lasiet mājaslapā 
www.cesis.lv! 

Aprīļa nogalē Pasaules lat-
viešu mākslas centrā pulcē-
jās kultūras jomas pārstāvji, 
lai piedalītos Cēsu novada 
kultūras forumā “Kopienu 
kultūra. Kultūra kopienās”. Šajā 

pasākumā, pārstāvot visdažā-
dākās kultūras jomas šķaut-
nes, piedalījās gan pētnieki 
un praktiķi, gan mākslinieki, 
kultūras darbinieki un kopienu 
pārstāvji. 

Forumā apspriestas 
dažādas tēmas, sākot no sa-
biedrības ietekmes uz kultū-
ras procesiem līdz kultūras un 
mākslas ietekmei uz sabied-
rību. Nozares profesionāļi un 

kopienu pārstāvji dalījās ar ie-
dvesmas stāstiem un pieredzi 
par vietējo kopienu lomu kul-
tūras attīstībā. 

Pasākumā pārrunāta inte-
resanta un svarīga informāci-
ja par kultūras procesiem un 
to ietekmi uz sabiedrību, kā 
arī par kopienu lomu kultūras 
attīstībā. Runātāji dalījās ar 
savu pieredzi un atziņām, kas 
veidoja plašu un daudzpusīgu 
skatījumu uz kultūras jautāju-
miem, apskatot gan veiksmī-
gus, gan mazāk veiksmīgus 
praktiskus piemērus, sniedzot 
ieskatu, kā kopienu darbība un 
iesaiste var ietekmēt kultūras 
procesus. 

Forumā uzstājās Cēsu 
novada domes priekšsēdē-
tājs Jānis Rozenbergs, Cēsu 
novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks Atis Egliņš-Eglītis, 
Latvijas Kultūras akadēmijas 
(LKA) Kultūras un mākslu in-
stitūta vadītāja Anda Laķe, 
stratēģiskās komunikācijas un 
kultūras lietu eksperte Aiva 
Rozenberga, Pasaules latviešu 

mākslas centra direktors Kārlis 
Kanderovskis, kultūras notiku-
mu kuratore un pakalpojumu 
dizainere Līga Lindenbauma, 
eksperte darbā ar jauniešiem 
Kristīne Kode, latviešu drama-
turģe un rakstniece Rasa Bu-
gavičute-Pēce, Rozulas skolas 
saimniece Irēna Putniņa, bied-
rības “Vecpiebalga savējiem” 
valdes locekle Linda Ķaukule, 
Valmiermuižas kultūras bied-
rības vadītāja Sabīne Vandāna. 
Pasākuma moderators – Vilis 
Brūveris. 

Kultūras forums ir viena 
no Cēsu novada pašvaldī-
bas iniciatīvām “Cēsis – Lat-
vijas kultūras galvaspilsē-
ta 2025. gadā”. Pasākuma 
laikā atklāta arī mājaslapa  
www.cesis2025.lv, kura būs ne 
tikai informācijas avots par ak-
tuālajiem notikumiem, pasāku-
miem un projektu īstenošanu, 
bet arī kopienu mājaslapa, kurā 
atspoguļos vietējo kopienu un 
iedzīvotāju iniciatīvas. 

Jauna biļešu un tarifu sistēma 
Aprīlī stājās spēkā jauna re-

ģionālā sabiedriskā transporta 
(autobusu un vilcienu) biļešu 
un tarifu sistēma, kas skar 
visus reģionālo autobusu un 
vilcienu maršrutus. 

Būtiskākās izmaiņas: 
 � jaunajā tarifu sistēmā tiek 

saglabāts minimālās maksas 
princips, taču, lai šo tarifu sa-
lāgotu ar valstspilsētu sabied-
risko transportu, tiek noteikta 
minimālā braukšanas maksa: 
Rīgā – 1,50 eiro, citās valsts 
pilsētās – 1,00 eiro un ārpus 

valsts pilsētām – 0,70 eiro; 
 � tarifa maksas izmaiņas 

mazos vai vidējos attālu-
mos autobusos jaunajā tarifu 
sistēmā ir relatīvi nelielas, taču 
ir arī atsevišķi gadījumi, kad 
pieaugums būs lielāks; 

 � elektroniski iegādātās 
biļetes mobilajās aplikācijās 
un internetā pasažieriem ir 
lētākas. Mērķis ir mainīt pasa-
žieru paradumus un veicināt 
biļetes neiegādāties pie vadī-
tāja vai kasēs. 

Izmaiņas četros reģionālo 
autobusu maršrutos 

Aprīļa nogalē stājās spēkā 
izmaiņas vairākos reģionā-
lo autobusu maršrutos Cēsu 
novadā: Rīga–Jaunpiebal-
ga, Cēsis–Krustkalni–Cēsis, 
Cēsis–Līgatne un CATA–Cēsu 
klīnika–Cīrulīši–CATA. 

Reģionālās nozīmes mar-
šrutā Rīga–Jaunpiebalga (Nr. 
7624) visos reisos tiek iekļauta 
pietura “Dūķi” (atrodas Smilte-
nes novada Drustu pagastā uz 
autoceļa P29). 

Reģionālās nozīmes mar-
šrutā Cēsis–Krustkalni–Cēsis 
(Nr. 6285) reisos plkst. 6.30, 
plkst. 8.00, plkst. 12.00, plkst. 
14.00 un plkst. 17.00 tiek ie-
kļauta pietura “Dārziņi”. 

Reģionālās nozīmes mar-
šrutā Cēsis–Līgatne (Nr. 
5084) viens autobusa reiss 
tiek salāgots ar vilciena reisu. 
Vakara reisā, kas tiek uzsākts 
plkst. 18.40 no Cēsu autoos-
tas, mainīsies pienākšanas laiki 
pieturās – autobuss pieturā 

“Līgatnes stacija” uzkavēsies 
20 minūtes, sagaidot vilciena 
reisu, tad turpinās ceļu uz gala 
pieturu Līgatne un tur būs 
plkst. 20.30 (līdz šim – plkst. 
20.05). 

Trīs mēnešus (eksperimen-
tāli) reģionālās nozīmes mar-
šrutā CATA–Cēsu klīnika–
Cīrulīši–CATA (Nr. 3010) 
sestdienās, svētdienās un 
svētku dienās būs jauns reiss 
plkst. 5.52 no pieturas “CATA”. 
Tādējādi Cēsu pansionāta 
darbinieki varēs ērti nokļūt uz 
darbu un pilsētas iedzīvotā-
jiem būs atvieglotas iespējas 
nokļūt līdz stacijai, lai ar vilcie-
nu plkst. 6.19 brauktu uz Rīgu. 

Reģionālā sabiedriskā 
transporta pakalpojumus 
minētajos maršrutos nodro-
šina AS “CATA”. Izmaiņas 
Autotransporta direkcija sa-
skaņojusi ar Vidzemes plāno-
šanas reģionu. 

Attēlā: Cēsu kultūras forumā, kas bija veltīts kopienu kultūrai, bija pārstāvētas visdažā-
dākās kultūras jomas šķautnes. Piedalījās gan pētnieki un praktiķi, gan mākslinieki un 
kultūras darbinieki. Foto: Sintija Cērpiņa.
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Līgatnes bibliotēkās norit 
makulatūras vākšana 

Līdz 31. maijam Līgatnes 
pilsētas bibliotēkā un Līgatnes 
pagasta bibliotēkā ir iespēja 
nodot makulatūru.  

Jautājumu gadījumā 
aicinām sazināties ar bibliotē-
kas vadītāju:  

 � Līgatnes pilsētas bibliotē-
kā – tālr. 25619107; 

 � Līgatnes pagasta biblio-
tēkā – tālr. 25714178. 

Aicina pieteikties tirgotājus  
Amatnieki un tirgotāji aici-

nāti pieteikties Līgatnes ap-
vienības svētku tirdziņam, kas 
norisināsies 1. jūnijā no plkst. 
11.00 Līgatnes pilsētas centrā. 

Pieteikties tirdziņam iespē-
jams līdz 17. maijam, zvanot uz 
tālr. nr. 27307701. 

Augšlīgatnes PII “Zvaniņi” 
energoefektivitātes uzlabo-
šana 

Izsludināts būvdarbu iepir-
kums Augšlīgatnes pirmssko-
las izglītības iestādes “Zvaniņi” 
ēkas energoefektivitātes uzla-
bošanai.  

Paldies par darbu! 
Aprīlī Augšlīgatnes pensio-

nāru biedrība veica apdobju 
veidošanu hortenziju apstā-
dījumiem. Tāpat arī pavasara 
košumam iestādītas atraitnītes 
gar taciņu, kas ved no lielce-
ļa līdz Augšlīgatnes Jauna-
jai sākumskolai. Pateicamies 
Ainai, Marutai, Stefānijai, Innai, 
Līgai, Ingrīdai, Aijai, Vallijai un 
Aināram par padarīto!  

LAD sniegs konsultācijas 
Lauku atbalsta dienesta 

konsultants 7. un 8. maijā no 
plkst. 8.00 līdz 14.00 sniegs 
konsultācijas Līgatnes apvie-
nības pārvaldes Klientu apkal-
pošanas centra telpās Nītau-
res ielā 6, Augšlīgatnē. 

Līgatnes pilsētas un Līgat-
nes pagasta lauksaimniekiem 
būs iespēja saņemt konsultā-
cijas par platību maksājumiem, 
kā arī elektroniski aizpildīt 
iesniegumu platību maksāju-
mu saņemšanai. 

Iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot uz tālr. nr. 64155636. 

Aktuālais Līgatnes apvienībā

Līgatnē saruna par ceļiem un sabiedrisko 
transportu LĪGATNES 

apvienība

Līgatnes Kultūras namā 
4. aprīlī norisinājās Līgatnes 
pilsētas un Līgatnes pagasta 
iedzīvotāju sarunu vakars 
ar Cēsu novada pašvaldības 
vadību. 

Ar iedzīvotājiem tikās Cēsu 
novada domes priekšsēdē-
tājs Jānis Rozenbergs, Cēsu 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Inese Suija-Marko-
va, Cēsu novada pašvaldības 
izpilddirektore Līga Bukovska 
un Līgatnes apvienības pārval-
des vadītāja pienākumu izpil-
dītāja Līga Medne. 

Aktuālāko jautājumu kopsa-
vilkums 
Ceļu un ielu infrastruktūra 

Kā ar plāniem par gājē-
ju-velo celiņa Augšlīgatne–
Līgatne veidošanu? 

Veloceliņa izveide, kas sa-
vienotu Augšlīgatni ar Līgat-
nes pilsētu, ir ļoti nozīmīgs 
jautājums, un pašvaldība ne-
atlaidīgi strādā pie tā, lai vie-
notos ar VSIA “Latvijas Valsts 
ceļi” par šīs infrastruktūras 
izbūvi.  

Kas tiek darīts, lai vei-
cinātu gājēju-velo celiņa 
būvniecību starp Ieriķiem 
un Augšlīgatni, lai bērni var 
droši ar velo nokļūt uz skolu, 
vecāki – uz darbu? 

Šobrīd Cēsu novada dome 
aktīvi diskutē par mikromo-
bilitātes projekta īstenošanu, 
kurā plānots īstenot veloceliņa 
Augšlīgatne–Līgatne izveidi. 
Šī projekta realizācija ir po-
tenciāli iespējamāka, tāpēc 
darba resursi tiek virzīti tā īs-
tenošanai. Veloceliņa izveide 
gar šoseju A2 līdz Ieriķiem nav 
prioritāra. 

Kad salabos ielas Līgatnes 
pilsētas teritorijā? 

Pēc ziemas veicam ceļu ik-
dienas uzturēšanas darbus. 
Līdz šim esam varējuši veikt 
ārkārtas remontdarbus, kas 
nav ilgtermiņa risinājums. Kva-
litatīvai remonta darbu veikša-
nai jāsagaida siltāki laika aps-
tākļi. 

Kad būs saremontēts 
Ramas ceļš? 

Apsekoti vairāki ceļu posmi, 
kas ir grūti izbraucami. Pēc ik-
dienas ceļu uzturēšanas darbu 
veikšanas tiks sākta pakāpe-
niska ceļu remontēšana. Kritis-
kākās vietas labos prioritāri. 

Kad tiks labota Spriņģu 
iela posmā no Brīvības ielas 
līdz tiltam pāri upei? 

Pašvaldība konsultējusies 
ar speciālistiem, lai piemeklētu 
atbilstošāko problēmas risinā-
jumu. Šobrīd tiek meklēta at-
bilstošākā metode remontdar-
bu veikšanai. 

Centrālā iela – Brīvī-
bas iela – Līgatnes pilsētas 
robežās, pa kuru braucot no 
A2 šosejas puses var nokļūt 
Līgatnes pilsētā, ir katastro-
fālā stāvoklī. Vai ir plānoti 
ielas kapitālie vai rekons-
trukcijas darbi tuvākajā 
laikā? 

Zinām, ka neapmierinātība 
ir liela. Lai uzlabotu šo ielu stā-
vokli ilgtermiņā, nav iespējams 
atjaunot tikai segumu, bet gan 
jāveic kapitāli ielu pārbūves 
darbi. Ceram, ka tuvāko gadu 
laikā būs pieejami projektu fi-
nansējumi, lai gūtu atbalstu šo 
ielu remontam. 

Sabiedriskais transports  
Kad būs saskaņoti auto-

busu un vilcienu pienākša-
nas laiki Līgatnē vakaros?   

No Vidzemes plānošanas 
reģiona esam saņēmuši ap-
stiprinājumu, ka, sākot no 
29. aprīļa, autobusu kursēša-
na būs saskaņota ar vilcienu 
pienākšanas laiku. Tas gan 
nozīmē, ka autobusa stāvēša-
nas laiks, sagaidot vilcienu, būs 
20 minūtes.  

Kāpēc vilciens, kas atiet 
no Rīgas plkst. 17.30, nepie-
tur Līgatnē? 

Tas ir ātrvilciens. Pašvaldība 
lūgusi iekļaut Līgatni kā pie-
turvietu, taču uz to saņemts 
atteikums. 

Pastaigu takas, bērnu 
laukumi, publiskā infra-
struktūra 

Bērnu laukumu Ošu ielas 
tuvumā likvidēja, bet kad to 
atjaunos? 

Aicinām izmantot pašvaldī-
bas sniegto iespēju izmantot 
projektu finansējumu, ar kura 
palīdzību iespējams iegūt lī-
dzekļus daudzdzīvokļu namu 
pagalmu labiekārtošanai, 
tostarp bērnu laukumu izvei-
dei, līdz pat 5 000 EUR. 

Pirms daudziem gadiem 
Līgatnes pilsētā tika izvei-
dotas pastaigu takas ar 
daudzām koka konstrukci-
jām: kāpnēm, tiltiņiem, ce-
liņiem. Ir pagājis laiks, un 
šobrīd šīs konstrukcijas in-
tensīvi bojājas. Kā notiek 

šo konstrukciju uzraudzība, 
drošība, atjaunošana? 

Esam sagatavojuši kokma-
teriālu no Līgatnes mežu re-
sursiem. Pirmais, ko veiksim 
– Rīgas kalna trepju atjauno-
šanu. Pēc tam pakāpeniski 
atjaunosim takas un skatu lau-
kumus.   

Kad līgatnieši un Līgatnes 
viesi tiks pie publiskajām 
tualetēm, kurās iespējams 
iekļūt jebkurā diennakts 
laikā? 

Tualete ir iegādāta, taču tai 
nepieciešama pārkrāsošana. 
Plānojam to uzstādīt maijā. 
Tā līgatniešiem un Līgatnes 
viesiem būs pieejama jebkurā 
laikā. Tajā būs vīriešu un sie-
viešu tualete, kā arī pielāgota 
tualete cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. 

Dažādas tēmas 
Ģimenes ārsta nodrošinā-

šana Līgatnes pilsētā. 
Pašvaldībai ir telpas, kuras 

nodot ģimenes ārsta vajadzī-
bām. Ja kāds ģimenes ārsts 
vēlēsies šeit atvērt privātprak-
si, telpas nodrošināsim. 

Kad Līgatnē būs aptieka? 
Doktorāta esošajās telpās 

divas telpas esam iznomājuši 
aptiekas vajadzībām. Šobrīd 
norit remontdarbi, lai nodotu 
telpas ekspluatācijā. Aptieku 
atvērs drīz.  

Kāda ir situācija novadā 
ar civilo aizsardzību? Vai un 
kas šos jautājumus risina 
Līgatnē, Augšlīgatnē? Vai ir 
kas konkrēts iedzīvotāju zi-
nāšanai? 

Novadam ir civilās aizsar-
dzības plāns. Mēs to aktīvi 
pilnveidojam civilās aizsardzī-
bas komisijās. Sabiedrība tiks 
informēta par rīcību apdrau-
dējumu gadījumos. Daļu no ie-
spējamajām patvertnes vietām 
jau esam apzinājuši, piemēram, 
daudzdzīvokļu māju pagrab-
stāvos. Arī turpmāk veiksim 
pagrabu un būvju apsekošanu, 
lai apzinātu iespējamās pa-
tvertnes.

Vai Cēsu novadā ir nodoms 
veidot iedzīvotāju padomes 

vietējās apvienībās? 
Iedzīvotāju aktivizēšanai un 

iesaistei novada dzīvē ir vairāki 
instrumenti. Cēsu novada paš-
valdība katru gadu tiekas ar 
iedzīvotājiem katrā pagastā. 
Mēs veiksmīgi esam sākuši 
īstenot līdzdalības budžetu, un 
šogad tas notiks jau otro reizi. 
Vēl neesam nonākuši līdz ie-
dzīvotāju padomju veidošanai, 
taču pie šī jautājuma nākotnē 
noteikti strādāsim.  

Kam ziņot par ikdieniš-
ķām nebūšanām, piemēram, 
par ūdens un kanalizācijas 
noplūdēm, izgāztuvēm, ne-
nopļautiem zālājiem, nesa-
koptām teritorijām? 

Par ūdens un kanalizācijas 
problēmām jāziņo SIA “Vinda”. 
Par citiem saimnieciskiem jau-
tājumiem aicinām sazināties ar 
Līgatnes apvienības saimniecī-
bas pārzini Daini Jurku.  

Vai Līgatnē atvērs jaunu 
bērnudārzu? 

Par to bijušas vairākas dis-
kusijas, taču nav konkrēta 
lēmuma. Šobrīd tendence rāda, 
ka jaundzimušo skaits sama-
zinās, un tas ir vērā ņemams 
faktors. Šogad īstenosim 
energoefektivitātes projektu 
esošajā bērnudārzā “Zvaniņi”, 
savukārt pēc tam sekosim līdzi 
datiem un tendencēm. 

Kāpēc pašvaldība neie-
saistās Līgatnes vēsturisko 
ēku saglabāšanā? 

Esam izstrādājuši vadlīnijas 
šo koka ēku saglabāšanai. Paš-
valdībai ir tiesības veikt iegul-
dījumus tikai sev piederošajos 
īpašumos. 

Kāds ir Amatu mājas lik-
tenis? 

Amatu mājā rosība notiek, 
un nav plānu, ka tās darbību 
varētu pārtraukt.  

Kāpēc pašdarbības ko-
lektīviem piešķirts tik maz 
naudas? 

Daudzi jautājumi saistībā 
ar pašdarbības kolektīviem 
jau sakārtoti kopš novadu ap-
vienošanas. Pie pašdarbības 
kolektīvu jautājuma aizvien 
tiek strādāts, lai sakārtotu un 
ieviestu konkrētu sistēmu, 
kura veiksmīgi darbotos, un 
kolektīvi varētu laikus plānot 
dažādus procesus un izbrau-
kumus, tostarp finansējuma 
nepieciešamību.  

Kad sakārtos siltumtrasi 
Augšlīgatnē no Skolas ielas 
8 līdz Skolas ielai 10? Virs tās 
ziemā sniega nav, kas norāda 
uz siltuma zudumiem. 

Situācija ir apzināta, un ir 
izstrādāts tehniskais projekts. 
Tiek gatavoti dokumenti iepir-
kumam. Līdz jaunajai apkures 
sezonai SIA “Līgatnes komu-
nālserviss” plāno sakārtot 
posmu aptuveni 300 metru 
garumā. 
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Stalbē taujā par stāvvietu un graustu 
sakārtošanu 

Stalbes pagasta iedzīvotāju 
tikšanās ar Cēsu novada paš-
valdības vadību norisinājās 
Rozulas Tautas namā. 

Sarunu vakarā ar rozu-
liešiem un citiem Stalbes 
pagasta iedzīvotājiem tikās 
Cēsu novada domes priekšsē-
dētājs Jānis Rozenbergs, Cēsu 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Inese Suija-Marko-
va, Cēsu novada pašvaldības 
izpilddirektore Līga Bukovska 
un Pārgaujas apvienības pār-
valdes vadītāja pienākumu iz-
pildītāja Līga Medne. 

Sarunu vakaram iedzīvotāji 
bija iesūtījuši vairākus jautā-
jumus, uz kuriem sniegtas at-
bildes. 

Vai pašvaldībai ir kādas 
sviras, kā vērsties pie īpaš-
niekiem, kas neliekas ne zinis 
par sava īpašuma sakopša-
nu? Piemēram, Rozulas dzir-
navas pašā ciema centrā.  

Jautājums par konkrēto 
objektu ir nodots būvvaldei, 
kura to risina. Objekta īpaš-
niekam ir dots laiks to sakār-
tot. Ja tas netiks darīts, īpašu-
mam piemēros paaugstināto 
nodokli. Nepieciešamības ga-
dījumā pašvaldībai pastāv 
iespēja ar domes lēmumu lemt 
par īpašuma sakārtošanu, pie-
prasot īpašniekam kompensēt 
izdevumus. 

Cik bieži pašvaldība pār-
bauda, vai namu īpašnieki 
ir noslēguši līgumus ar SIA 
“ZAAO”?  

Par saistošo noteikumu 
ievērošanu ir atbildīga Cēsu 
novada pašvaldības policija. 
SIA “ZAAO” publiskajā datu-
bāzē ne vienmēr atspoguļoti 
aktuālākie dati, tāpēc pašval-
dības policija, pirmkārt, sazinās 
ar atkritumu apsaimniekotāju 
SIA “ZAAO”, lai precizētu in-
formāciju par to, vai līgums 
attiecīgajam īpašumam ir no-
slēgts. Ja līgums nav noslēgts, 
tad īpašnieks sākotnēji tiek 
rakstiski informēts un aicināts 
noslēgt līgumu ar atkritumu 
apsaimniekotāju. Ja līgums 
netiek noslēgts arī pēc brīdi-
nājuma, tiek ierosināta admi-
nistratīvā pārkāpuma lieta. 

Vai iespējams izveidot 
kādu citu stāvvietu Stalbes 
starppilsētu autobusu 
pieturu tuvumā (Valmiera–
Rīga / Limbaži–Cēsis)? Pēc 

vecā ceļa slēgšanas pagāju-
šajā gadā veiktās autoceļa 
A3 rekonstrukcijas rezultātā 
nav drošu vietu, kur sagai-
dīt/pavadīt cilvēkus, tajā 
skaitā skolēnus, uz sabied-
risko transportu, kā arī nav 
kur atstāt mašīnu, ja nepie-
ciešams braukt uz Rīgu. Pēc 
pārbūves sanāk, ka jābrauc 
uz Plāci, jo tur ir stāvvietas.  

Pašvaldība jau projekta iz-
strādes laikā vairākkārt sazinā-
jās ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 
ar lūgumu neveikt pārbūvi šajā 
krustojumā un ierīkot gājēju 
pāreju. VSIA “Latvijas Valsts 
ceļi” drošības apsvērumu dēļ 
nebija gatavi veikt izmaiņas 
projektā. 

Automašīnas stāvēšanai ie-
spējams atstāt citviet Stalbes 
centrā vai piebraucot pa veco 
ceļu no otras puses. 

Vai ir zināms, kas būs 
slēgtā “Latvijas naftas” 
Stalbes benzīntanka vietā? 

Īpašumā plānots ierīkot 
jaunu degvielas uzpildes 
staciju, taču tās ierīkošana 
varētu aizņemt trīs gadus. 

Kāda ir Stalbes pamatsko-
las nākotne? 

Vēlamies atkārtoti uzsvērt, 
ka Stalbes pamatskola netiek 
likvidēta, tā tiek apvienota 
ar Straupes pamatskolu. Tā 
būs viena izglītības iestāde ar 
vienu administratīvo vadību 
un vienlaikus ar divām īste-
nošanas vietām – Stalbē un 
Straupē. Stalbes pamatskolas 
direktores pienākumus jau 
kopš pērnā gada oktobra pilda 
Straupes pamatskolas direkto-
re Dana Gaile. 

Paredzēts veidot reorgani-
zācijas vadības grupu, iesaistot 

Cēsu novada pašvaldības pār-
stāvjus, Straupes pamatskolas 
pārstāvjus, kā arī Stalbes pa-
matskolas kolektīva izvirzītu 
pārstāvi, lai reorganizācijas 
process noritētu veiksmīgi un 
pārdomāti. 

Būtiska loma skolas turp-
mākajā attīstībā un izaugsmē 
ir arī tam, lai Stalbes pagasta 
bērni mācītos Stalbes skolā. 
Pēdējos gados tendence parā-
dījusi, ka skolēnu skaits sama-
zinās un tikai aptuveni ceturtā 
daļa no Stalbes pagasta 
bērniem mācās vietējā skolā. 

Stalbes skolai ir daudz 
priekšrocību, lai tā būtu kvali-
tatīva izglītības ieguves vieta, 
tāpēc strādāsim, lai mācību 
iestāde atkal kļūtu skolēniem 
pievilcīga. 

No vecākiem izskanējuši 
dažādi aicinājumi par interešu 
izglītības piedāvājuma papil-
dināšanu Pārgaujas apvienī-
bas bērniem. Esam atjaunojuši 
florbola nodarbības skolēniem. 
Plānojam Stalbes skolā papla-
šināt interešu izglītības pie-
dāvājumu nākamajā mācību 
gadā. 

Kad paredzēta Zaķu ceļa 
pārbūve? 

Lai Zaķu ceļam ieklātu div-
kārtu segumu, sākotnēji jā-
sakārto ceļa pamatne. Šogad 
plānots četrās vietās 100 
metru posmā veikt uzbēru-
mu ceļa segumam. Nākotnē 
plānots veikt projekta izstrādi 
un ceļa divkārtu apstrādi.

Aktuālais Pārgaujas 
apvienībā
Norit projektēšanas darbi 

Norit projektēšanas darbi 
un iepirkuma dokumentāci-
jas gatavošana Rozulas ciema 
grants seguma ielu un Stalbes 
ciema Gravas ielas divkārtu 
apstrādei. Kopumā darbiem 
paredzēti 140 000 EUR. 

Pavasara darbi 
Turpināsies teritoriju un ap-

stādījumu sakopšanas darbi 
pēc ziemas. Tehnika tiek gata-
vota jaunajai zāles pļaušanas 
sezonai.  

Ceļu un ielu uzturēšana 
Maijā Pārgaujas apvienī-

bā turpināsies ceļu un ielu 
pavasara uzturēšanas darbi. 
Plānots turpināt grants 
seguma ceļu greiderēšanu. 
Tiks veikti asfalta bedrīšu re-
montdarbi.   

Straupes estrāde 
Meklējot risinājumus Strau-

pes estrādes drošai izmanto-
šanai pasākumu laikā, norit 

estrādes būvkonstrukciju ap-
sekošana, lai plānotu tālākas 
konceptuālās darbības un 
atrastu finansiāli izdevīgāko 
risinājumu.  

Raiskuma bibliotēka aicina  
Raiskuma pagasta bibliotē-

kā 9. maijā plkst. 16.00 notiks 
meistarklase kopā ar akmeņu 
zinātāju Inesi Urjāni. Kopā ar 
Inesi būs iespēja izgatavot 
katram savu rokassprādzi no 
dabīgajiem akmeņiem čakru 
enerģijas plūsmas harmoni-
zēšanai. Pieteikšanās līdz 7. 
maijam. Dalības maksa 15–20 
EUR (atkarībā no izvēlētajiem 
materiāliem). 

Bibliotēkā apskatāma arī 
raiskumietes Līgas Solovjo-
vas māla vardīšu kolekcijas 
izstāde. Gandrīz 30 dažādas 
mālā veidotas figūriņas Līga 
kolekcionējusi vairāk nekā 15 
gadus. 

Savukārt 14. maijā plkst. 
16.00 bibliotēkā ar lasītājiem 
tiksies rakstniece Zane Nuts. 

Aktuālais Priekuļu
apvienībā
Apkures sezonas noslēgums 

Priekuļu apvienības teri-
torijā 2. maijā slēgs apkures 
sezonu. 

Ekspluatācijā nodota pār-
būvētā Liepas pamatskolas 
ēdnīca 

Noslēgušies būvdarbi 
Liepas pamatskolas ēdnīcā. 
Veikta skolas ēdamzāles 
pārbūve, demontējot neva-
jadzīgās telpas, un veikti gan 
funkcionāli, gan estētiski uz-
labojumi. Objekts nodots eks-
pluatācijā. Turpinās ventilāci-
jas sistēmu izbūve.  

Gatavojas Priekuļu vidus-
skolas pārbūvei 

Pabeigta arhitektoniski un 
telpiski funkcionāla risinājuma 
izstrāde Priekuļu vidusskolas 
telpu pārbūvei, lai pielāgotu 
to modernas pamatskolas va-
jadzībām. Norit līguma slēg-
šanas process ar projektētāju 
SIA “Livland Group”. Projektu 
Centrālajā finanšu un līgumu 

aģentūrā paredzēts iesniegt 
30. aprīlī. 

Norit PII “Saulīte” jumta 
remonts 

Liepas pirmsskolas izglītī-
bas iestādei “Saulīte” remontē 
jumtu. Paredzamās darbu iz-
maksas ir 34 776 EUR. 

Atjaunos apgaismes stabus 
Maijā plānots atjaunot 

ceļu satiksmes negadījumos 
bojātos apgaismes stabus Jāņ-
muižas ciemā un Izmēģinātāju 
un Dārza ielā, Priekuļos. 

Rezervē datumu Priekuļu 
apvienības svētkiem! 

Šogad Priekuļu apvienības 
svētkus svinēsim 15. jūnijā 
Mārsnēnos. Aicinām rezervēt 
svētku dienu savos kalendā-
ros! 

Atjaunots mulčas segums 
bērnu laukumos 

Gatavojoties vasaras 
sezonai, aprīlī veikta mulčas 

seguma atjaunošana bērnu 
sporta laukumos Priekuļu 
Sporta birzītē un Jāņmuižas 
bērnu laukumā. Pēc vajadzības 
tikts izvērtēta nepieciešamība 
atjaunot mulčas segumu arī 
citos bērnu laukumos.  

Noritēs ikdienišķi saimnie-
ciskie darbi 

Līdz ar vasarīgu laika aps-
tākļu iestāšanos, plānots atsākt 
latvāņu iznīdēšanas darbus. 

Tehnika tiek gatavota jau-
najai zāles pļaušanas sezonai.  

Maijā turpināsies asfalta 
seguma brauktuvju attīrīša-
na no smiltīm. Pakāpeniski 
norit gatavošanās arī grants 
seguma pretputekļu apstrā-
des darbiem. Maijā turpināsies 
ceļu greiderēšanas un asfalta 
bedrīšu labošanas darbi. 

STALBES 
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Pamatojoties uz izglītoja-
mo skaita samazināšanos un 
prognozēto negatīvo izglīto-
jamo skaita dinamiku Rāmuļu 
pamatskolas pirmsskolas 
grupā, no šī gada 17. jūnija 
Rāmuļu pamatskolā paredzēts 
slēgt pirmsskolas izglītības 
programmu. 

“Izvērtējot bērnu skaitu, 
kas plāno apmeklēt Rāmuļu 
pirmsskolu, un pieprasījumu, 
vērojams, ka bērnu skaits ir 

krasi samazinājies. Nākamajā 
mācību gadā tie būtu četri vai 
pieci bērni no pusotra gada līdz 
sešu gadu vecumam. Skolas 
direktore ir veikusi sarunas ar 
vecākiem un personālu, kas 
situāciju izprot. Jāapzinās, ka 
ar tik mazu audzēkņu skaitu 
grupā mācību procesu kvalita-
tīvi nav iespējams nodrošināt,” 
stāsta Cēsu novada pašvaldī-
bas Izglītības pārvaldes vadī-
tāja Linda Markus-Narvila. 

Reorganizācijas procesā 
aizvadītas vairākas sarunas 
ar audzēkņu vecākiem, skolas 
kolektīvu un pašvaldības 
pārstāvjiem. Diskusijās par 
skolu tīkla sakārtošanu vērtēti 
dažādi faktori, tostarp skolēnu 
skaita dinamika un novēro-
jamās tendences, iedzīvotāju 
skaita dinamika, tāpat ņemti 
vērā arī mācību sasniegumi un 
citi faktori. 

Aktuālais Amatas apvienībā
Skujenes pagasta pansi-
jas “Vējsaule” ēkas jumta 
remonts 

Norit Skujenes pagasta 
pansijas “Vējsaule” ēkas jumta 
remonts. Jau ziņots, ka jumta 
segums bija sliktā stāvok-
lī. Remontdarbu gaitā pare-
dzēts veikt latojuma un jumta 
vējmalu atjaunošanu, jaunu 
tekņu un noteku montāžu, 
bēniņu esošo laipu paaugsti-
nāšanu par 150 mm un jaunu 
platformu izbūvi, kā arī jau 
esošā siltinājuma papildināša-
nu. Veco jumtu nomainīs pret 
metāla segumu. 

Būvdarbus objektā veic SIA 
“AB VIDZEMES NAMI”, kopējās 
izmaksas – 38 836,06 EUR. 
Remontdarbus paredzēts 
pabeigt līdz jūnijam.  

Noslēgsies iepirkums Ieriķu 
stacijas ēkas energoefektivi-
tātes paaugstināšanai 

Aprīlī atvērts iepirkums par 
būvdarbu veikšanu Ieriķu sta-
cijas ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšanai. Par būvdar-
bu veikšanu saņemti 12 pietei-
kumi. Pašlaik notiek saņemto 
piedāvājumu vērtēšana.  

Veicot ēkas energoefekti-
vitātes uzlabošanu, nepiecie-
šams siltināt ēkas pamatus, 

bēniņus, fasādi, mainīt logus, 
durvis, kā arī atjaunot elektro-
instalācijas un veikt iekštelpu 
kosmētisko remontu. 

Veikta kanalizācijas sistē-
mas posma rekonstrukcija 

Noslēgusies Sērmūkšu ka-
nalizācijas sistēmas posma re-
konstrukcija. Ir uzstādīta jauna 
attīrīšanas iekārta, kas no-
drošinās kanalizācijas notek-
ūdeņu attīrīšanu. Līdz šim tos 
izveda trīs līdz četras reizes 
nedēļā. 

Sagatavoti apjomīgi projekti 
Līvu ciematā sagatavoti divi 

tehniskie projekti – Putru un 
Parka ielu atjaunošanai. Parka 
ielas segums ir ļoti sliktā stā-
voklī, un konstatēti arī meliorā-
cijas un kanalizācijas pievadu 
bojājumi, kas būtiski ietekmē 
ceļu seguma kvalitāti. 

Ir sagatavots Skujenes 
ciema publiskās ārtelpas labie-
kārtošanas projekts.  

Uzstāda ūdens skaitītājus 
Lai veiktu precīzu ūdens 

patēriņa uzskaiti Amatas ap-
vienības pārvaldes ēkās, tiek 
veikta ūdens skaitītāju uzstā-
dīšana. Kopumā uzstādīs 300 
skaitītājus. 

Izmaiņas Rāmuļu pamatskolas 
izglītības programmās 

Sākti būvdarbi Brāļu Kaudzī-
šu ielā 9, Jaunpiebalgā 

Lai uzlabotu ēkas ener-
goefektivitāti un samazinātu 
siltuma un elektroenerģijas 
patēriņu, sākti būvdarbi paš-
valdības ēkā Brāļu Kaudzīšu 
ielā 9, Jaunpiebalgā. 

Būvdarbu gaitā pare-
dzēts veikt ēkas pamatu un 
fasādes siltināšanu, koka logu 
un ārdurvju nomaiņu, VUGD 

garāžas grīdas siltināšanu un 
atjaunot NMPD operatīvā au-
totransporta nojumi.   

Energoefektivitātes paaug-
stināšanas projekta īstenoša-
nas kopējās izmaksas ir 296 
739,19 EUR. 2024. gada 8. aprīlī 
noslēgts būvdarbu līgums 
par kopējo summu 219 144,25 
EUR ar PVN. Darbus plānots 
pabeigt sešu mēnešu laikā. 
Būvdarbus objektā veic SIA 

“OZOLMĀJAS”, būvuzraugs – 
SIA “WARSS+”. 

Ēkā atrodas Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības die-
nesta un Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta Jaun-
piebalgas postenis. 

Aktuālais Jaunpiebalgas apvienībā

Izsludināts iepirkums 
Izsludināts iepirkums par 

gāzes apkures katlu piegādi 
un uzstādīšanu Vecpiebalgas 
katlu mājā, Gaismas ielā 6a.  

Ceļi 
Maija sākumā atvērs ie-

pirkumu par Vecpiebalgas 
pagasta grants ceļa Zēniņi–
Kūlas (2,61 km) pārbūvi, 1. 
kārtu. Autoceļa segums ir no-
lietojies un bedrains. Laika 
gaitā izveidojies nomaļu ap-
augums, kas traucē ūdens 
novadi no brauktuves un paāt-
rina brauktuves eroziju. Darbu 
gaitā paredzēts atjaunot ceļa 
segumu un šķērsprofilu, at-
jaunot un paplašināt grāvjus 
un caurtekas, likvidēt nomaļu 
apaugumu, nodrošinot ūdens 
nokļūšanu no brauktuves 

grāvjos vai zaļajā zonā. 
Būvvaldē iesniegts teh-

niskais projekts Gaujas ielas 
Taurenē pārbūvei. Būvdar-
bu gaitā paredzēts veikt ielas 
pārbūvi 256 m garumā. Pa-
ralēli tam tiek izstrādāts pro-
jekts elektroapgādes kabeļa 
pārcelšanai no ceļa brauktu-
ves. 

Notiek tirgus izpēte Dzēr-
benes “Vecā ceļa” pārbūves 
projektēšanai. Pārbūves gaitā 
paredzēts atjaunot grants 
segumu 2,12 km garumā. 

Notiek dokumentācijas sa-
gatavošana Taurenes sporta 
laukuma labiekārtošanai 

Noslēgts līgums par aktīvās 
atpūtas un brīvā laika pavadī-
šanas infrastruktūras pilnveidi 
Taurenē. Projektā paredzēts 

veikt labiekārtošanas darbus 
Taurenes pirmsskolas ēkas 
sporta laukuma teritorijā, uz-
stādot dažādus brīvdabas 
atpūtas un vingrošanas ele-
mentus. 

Sākta būvniecības doku-
mentācijas sagatavošana. Pro-
jektu atbalsta Lauku atbalsta 
dienests. 

Noslēdzies iepirkums par 
kapsētu digitalizāciju 

Noslēdzies iepirkums par 
Cēsu novada Vecpiebalgas ap-
vienības kapsētu digitalizāciju. 

Tiek gaidīta atbilde no 
Lauku atbalsta dienesta par 
iepirkuma dokumentācijas 
apstiprināšanu. Pēc dokumen-
tācijas apstiprināšanas pare-
dzēts slēgt līgumu ar pakalpo-
juma sniedzēju SIA “CEMETY”. 

Jau ziņots, ka Lauku atbal-
sta dienests janvārī apstiprinā-
jis Cēsu novada Vecpiebalgas 
apvienības pārvaldes projekta 
pieteikumu “Cēsu novada Vec-
piebalgas apvienības kapsētu 
digitalizācija”.  

Īstenojot projektu, taps 
sistēma, kas ļaus ikvienam ie-
dzīvotājam no jebkuras vietas 
pasaulē, izmantojot datoru vai 
viedierīci ar pieeju internetam, 
iegūt sev nepieciešamo infor-
māciju par apbedījumiem Vec-
piebalgas apvienības kapsētās 
un viegli tos atrast arī klātienē. 

Norit dažādi labiekārtošanas 
un būvniecības darbi  

Nēķena muižas parka 
dendroloģiskajā stādījumā 
izvietotas informācijas plāk-
snītes ar augu nosaukumiem. 

Uzstādītas 48 plāksnītes, un to 
skaitu vēl papildinās.  

Saskaņota dokumentācija 
un uzsākti darbi Vecpiebalgas 
apvienības pārvaldes adminis-
tratīvās ēkas Alauksta ielā 4, 
Vecpiebalgā, telpu pielāgoša-
nai bibliotēkas vajadzībām. 

Ņemot vērā nepieciešamī-
bu pasargāt traktortehniku 
un citas tehnikas vienības no 
sliktiem laikapstākļiem, Vec-
piebalgā, Gaismas ielā 6a, 
norit darbs pie bijušās šķeldas 
novietnes pārveidošanas par 
tehnikas novietni. Darbu gaitā 
bijusī šķeldas novietne tiek pa-
pildināta ar koka konstrukciju, 
ko apdarina ar skārdu. 

Tiek veikti telpu, ēku, ceļu 
un citas infrastruktūras ikdie-
nas uzturēšanas darbi. 

Aktuālais Vecpiebalgas apvienībā
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Laiks lepoties! 
Cilvēki, viņu darbi, ainavas – 

tās ir vērtības, lietas un vietas, 
par ko priecājamies. Un svētki 
ir reize, kad varam tās izcelt. 

Plānojot Vaives pagasta 
svētkus, lūdzam jūs iesūtīt foto 
un padalīties ar to, ar ko Vaives 
pagastā lepojaties! 

Foto publicēsim Vaives 
Tautas nama Facebook lapā, 
kā arī izmantosim Vaives 
pagasta svētkiem – apvieno-
sim skaistā video. 

Attēlus var sūtīt uz e-pasta 
adresi fotovaivei@gmail.com. 

Uz tikšanos Vaives pagasta 
svētkos 8. jūnijā “Kaķukrogā”, 
Vaives Tautas namā! 

Īstenots projekts 
Rīdzenē 

VAIVES 
pagasts

VAIVES 
pagasts

Noslēdzies Cēsu novada 
pašvaldības līdzfinansētais 
projekts “Energoefektivitātes 
pasākumu veikšana daudzdzī-
vokļu dzīvojamā mājā Ezera 
ielā 2, Rīdzenē, Vaives pagastā, 
Cēsu novadā”. Remontdarbus 
objektā veica SIA “JGA”. 

Projekts īstenots ar Cēsu 
novada pašvaldības finansiālu 
atbalstu. Tā gaitā daudzdzī-
vokļu mājai Ezera ielā 2, Vaives 
pagasta Rīdzenē, nomainī-
tas sešas ārdurvis (trīs kāpņu 
telpām un trīs pagrabiem). 

Kāpņu telpu durvis ir aprīkotas 
ar stiklu, kas uzlabo iedzīvotā-
ju drošību, ieejot vai izejot no 
kāpņu telpas, kā arī pati kāpņu 
telpa tagad ir krietni gaišāka 
un siltāka, kā arī ir uzlabojies 
ēkas vizuālais kopskats. 

Projekta mērķauditorija ir 
daudzdzīvokļu mājas iedzī-
votāji, kuri aktīvi iesaistījās 
darbos. Pirms to sākšanas tika 
veiktas aptaujas par durvju 
veidiem, krāsu un citiem jau-
tājumiem. 



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 30. aprīlis 7

JAUNIEŠI
Čella pavasaris 
Dzērbenes pilī

DZĒRBENES 
pagasts

Dzērbenes mūzikas skola 
šogad atzīmē 35 gadu jubileju. 
To svinēt paredzēts ar kon-
certciklu “Dzērbenes mūzikas 
skolai 35” visa gada garumā. 
Un pirmais notikums šajā ciklā 
būs Vidzemes jauno čellistu 
sadraudzības koncerts “Čella 
pavasaris”. Tas notiks 1. maijā 
plkst. 13.00 Dzērbenes pilī.  

Jāatzīmē, ka šis koncerts 
atsāk skaistu tradīciju, ko ie-
dibināja bijusī Dzērbenes 
mūzikas skolas direktore Ilga 
Ozola. Jauno čellistu konkurss 
“Piebalgas pavasaris” ilgus 
gadus bija gaidīts un moti-
vējošs notikums, kas deva 
iespēju jaunajiem mūziķiem 
gūt vērtīgu koncertēšanas 
pieredzi. Konkurss bija veltīts 
vienam no izcilākajiem latvie-
šu čella pedagogiem Igoram 
Grapam.   

Kā pastāstīja tagadējais 
Dzērbenes vispārizglītojošās 
un mūzikas pamatskolas di-
rektors Andris Sakss, nāka-
mais jubilejas cikla koncerts 
pēc “Čella pavasara” gaidāms 
vasaras vidū, mūzikas skolas 
dibināšanas dienā – 28. jūlijā. 
Tā programma vēl top. Sa-
vukārt rudenī topošie mūziķi 
un viņu pedagogi ieprieci-
nās klausītājus ar vairākiem 

nelieliem koncertiem. 
Dzērbenes mūzikas skolā 

ap pussimts audzēkņu apgūst 
klavieru, pūšamo instrumen-
tu, stīgu un sitaminstrumentu 
spēli. Savu talantu šeit izkopj 
bērni no Dzērbenes, Vecpie-
balgas, Skujenes, Drustiem. 
Savukārt pedagogi pie au-
dzēkņiem brauc no Cēsīm, 
Valmieras, Rīgas. Nodrošināt 
pilnvērtīgu mūzikas skolas 
darbību nav viegls uzdevums, 
bet, novērtējot ieguvumus 
bērnu izaugsmei un Piebal-
gas kultūras dzīvei kopumā, 
pedagogu kolektīvs apņēmīgi 
turpina darbu un uztur muzi-
cēšanas tradīcijas Dzērbenē. 

“Čella pavasaris” pulcēs 
kuplu Vidzemes jauno mūzikas 
talantu kopumu. Koncertā 
piedalīsies jaunie čellisti no 
Dzērbenes vispārizglītojošās 
un mūzikas pamatskolas, Val-
mieras Mūzikas skolas, “Uni-
versum” mūzikas un mākslas 
vidusskolas, Limbažu Mūzikas 
un mākslas skolas, Alfrēda 
Kalniņa Cēsu Mūzikas vidus-
skolas un Cēsu 1. pamatskolas. 
Pedagoģes Ilze Petrovska un 
Dace Zariņa, koncertmeistares 
Jūlija Sokolova un Ineta Javiča. 

Ielu māksla iedvesmo jauniešus CĒSIS

Aprīlī Cēsu novada Jauniešu 
mājā norisinājās “Erasmus+” 
apmaiņas projekts, kurā tikās 
desmit jaunieši un divi grupas 
līderi no Nīderlandes galvaspil-
sētas Amsterdamas un desmit 
jaunieši un divi grupas līderi 
no Cēsu novada, lai nedēļas 
garumā aktualizētu tematus 
par jauniešu līdzdalību, iekļau-
šanos sabiedriskos procesos. 

Projekta mērķu sasnieg-
šanas galvenais rīks bija ielu 
māksla, kas arvien biežāk ak-
tualizē un atspoguļo sociālas 
un sabiedrībai nozīmīgas un 
aktuālas problēmas, kā arī 
izdaiļo un raksturo neskaitā-
mas pasaules metropoles un 
pilsētas. Ielu māksla ir kļuvusi 
par instrumentu dažādu – kā 
sociālu, tā arī politisku – jau-
tājumu risināšanā, tostarp vei-
cinot sabiedrības līdzdalību, 
iekļaujošas vides veidošanu un 
vietējās kopienas saliedēšanu. 

Cēsīs īstenotā projekta 
“Ielu mākslas spēks 2.0” gaitā 
jaunieši ne tikai diskutēja par 
tādiem tematiem kā līdzdalī-
ba, sociālā iekļaušana dažādu 
kopienu kontekstā, bet arī paši 
rādīja savu mākslas darbu. 
Ielu mākslinieka Viestura Ho-
lendera vadībā jauniešu mājā 
tapa sienas gleznojums, kas 

tagad priecēs Cēsu novada 
Jauniešu mājas jauniešus un 
tās apmeklētājus. Viesi no Nī-
derlandes piedalījās iknedēļas 
jauniešu mājas notikumos, pie-
mēram, Cēsu novada Jauniešu 
domes sēdē. Spēlējot pilsētas 
spēli, tika iepazīta Cēsu pilsēta, 
meklēti dažādi ielu mākslas 
piemēri tajā. Bērnu un jaunie-
šu centrā viesi iepazinās ar in-
terešu izglītības piedāvājumu 
Cēsīs, apmeklēja viduslaiku pili 
un devās pārgājienā uz Sarka-
najām klintīm. Dejojot latviešu 
tradicionālos dančus mākslas 
telpā “Mala”, viesi iepazina lat-
viešu kultūru. Viena diena tika 
veltīta, lai dotos uz Rīgu un 
jauniešiem būtu iespējams sa-
līdzināt ikdienas ritmu un ielu 
mākslas piemērus, vēstījumus 
galvaspilsētā un Cēsīs. 

Projekts bija lieliska piere-
dze abu valstu dalībniekiem. 
Cēsu novada jaunieši atzina, 
ka projekts ļāvis viņiem ne tikai 
veicināt izpratni par apmaiņas 
laikā aktualizētajiem tematiem 
(līdzdalība un iekļaušana), bet 
arī paskatīties uz savu pilsētu 
no cita skata punkta un spēt 
to novērtēt, stiprinot piederību 
savai vietējai kopienai. Ams-
terdamas jaunieši savukārt 
atzina, ka viņiem ļoti vērtīga 

esot bijusi šī pieredze – būt 
nelielā kopienā, kur jauniešiem 
patiesībā ir ļoti daudz iespēju 
sevi pilnveidot un attīstīties, 
būt piederīgiem, jo viņi nāk 
no ļoti multikulturālas vides, 
kur kopienas saskaras ar līdzī-
gām problēmām, bet projektā 
aktualizētie temati ir vērojami 
citādos mērogos un izpaus-
mēs. 

Projektu sadarbībā ar Cēsu 
novada Jauniešu māju un Ams-
terdamas ielu mākslas muzeju 
īstenoja biedrība “Youth for 
City - City for Youth”, un šis bija 
turpinājums pagājušā gada 
septembrī īstenotajam projek-
tam “Ielu mākslas spēks”, kad 
Cēsu novada jaunieši viesojās 
Amsterdamā. 

Projektu “The Power 
of Street art 2.0” (Nr. 
2 0 2 3 - 1 - L V 0 2 - K A 1 5 2 -
YOU-000142410) finansē 
Eiropas Savienība. Tomēr 
paustie uzskati un viedokļi ir 
tikai autora(-u) uzskati un vie-
dokļi un ne vienmēr atspoguļo 
Eiropas Savienības vai Jaunat-
nes starptautisko programmu 
aģentūras uzskatus un viedok-
ļus. Ne Eiropas Savienību, ne 
piešķīrēju iestādi nevar saukt 
pie atbildības par tiem. 

Bērnu aktivitāšu 
nedēļa 
Vecpiebalgā 

VECPIEBALGAS 
apvienība

Arī šovasar notiks jau par 
tradīciju kļuvusī Vecpiebalgas 
apvienības pārvaldes rīkotā 
vasaras aktivitāšu nedēļa, kas 
ieguvusi lielu atsaucību bērnu 
un jauniešu vidū. 

Dienas aktivitāšu nedēļa 
norisināsies no 3. līdz 7. jūnijam 
Vecpiebalgā. Tā būs lieliska 
iespēja pavadīt vasaru aktīvi, 
spēlējot spēles, izzinot sporta 
veidus, dodoties ekskursijā un 
radoši darbojoties. 

Pieteikšanās līdz 19. maijam, 
aizpildot anketu: ej.uz/aktiva-
vasara. Lai pieteiktos, bērnam 
vai jaunietim jābūt deklarētam 
Cēsu novada Vecpiebalgas 
apvienības teritorijā. Nometne 
paredzēta bērniem vecumā no 
8 līdz 13 gadiem. 

Dienas aktivitāšu nedēļas 
mērķis ir sapulcināt un salie-
dēt Vecpiebalgas apvienības 
bērnus un veicināt aktīvu, liet-
derīgu brīvā laika pavadīšanu. 

Ar neformālās izglītības 
metodēm brīvā gaisotnē tiks 
veicinātas ciešākas saites un 
draudzība starp Cēsu novada 
Vecpiebalgas apvienības pār-
valdes piecu pagastu bērniem. 

Darbošanās notiks brīvā 
dabā, jauniešu centra “Balgas 

Strops” telpās un vidusskolas 
sporta laukumā, kā arī pare-
dzēta ekskursija un pārgājiens. 

Komandu spēlēs un ar 
dažādu prasmju izkopša-
nu bērniem tiks audzinātas 
tādas vērtības kā cieņa vienam 
pret otru, cieņa pret dabu un 
novadu. Ar aktivitāšu palīdzī-
bu nometne veicinās bērnu 
personības izaugsmi un jaunu 
prasmju apgūšanu radošajās 
darbnīcās. 

Cēsu novada Vecpiebal-
gas pārvaldes Jaunatnes lietu 
nodaļa parūpēsies, lai jūsu 
atvasēm šī būtu neaizmirsta-
ma un aktīva vasaras nedēļa. 

Papildu informācija, 
rakstot uz e-pasta adresi lina.
paimina@cesunovads.lv. 

Apstiprinājums par dalību 
tiks nosūtīts uz likumiskā pār-
stāvja e-pastu, ietverot infor-
māciju par dienas nometnes 
plānu, saistošajiem jautāju-
miem, noteikumiem, pēc pie-
teikšanās noslēguma. 

Organizē Cēsu novada Vec-
piebalgas apvienības pārval-
des Jaunatnes lietu nodaļa. 

Līgatnes skolēni viesojas Vācijā LĪGATNE

Turpinās Līgatnes Jauno 
Līderu vidusskolas “Erasmus+” 
akreditācijas projekts. Aprīlī 
skolas audzēkņi viesojās 
Vācijas pilsētā Brēmenē. 

Līdz šim Brēmene dau-
dziem galvenokārt asociējās 
ar Brēmenes muzikantiem. 
Septiņu dienu laikā deviņiem 
jauniešiem un diviem skolo-
tājiem bija iespēja to iepazīt 
tuvāk.  

“Projekta sadarbības skola 
atrodas mazā pilsētiņā Rit-
terhude. Uz stundām no Brē-
menes centra devāmies ar 
vilcienu. Mums izveidojās 
lieliska sadarbība ar mūsu 
Vācijas klases biedriem. Kopā 
bijām gan mācību stundās, 
gan ekskursijās. Vislabākās at-
sauksmes jauniešiem bija par 

ģeogrāfijas stundām Klimata 
mājā un Šokolādes muzejā, 
vēstures stundām Brēmenes 
pilsētas domē, kā arī klinšu 
kāpšanas treniņiem un mini-
golfa spēli,” stāsta projekta 

koordinatore Aija Ziediņa. 
“Esam ļoti priecīgi, ka guvām 
jaunus draugus, un jau sep-
tembrī vācu jauniešus gaidīsim 
Līgatnē!” 

Attēlā: Cēsu un Amsterdamas jaunieši apmaiņas projektā iepazina ielu mākslu un sprieda 
par iekļaušanos sabiedriskos procesos.
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DAŽĀDI

No 1. maija novadā vienots klientu apkalpošanas tīkls 
Lai turpinātu nodrošināt 

Cēsu novada iedzīvotājiem 
ērti pieejamus pakalpojumus 
pēc iespējas tuvāk dzīvesvie-
tai un nodrošinātu efektīvāku 
resursu izmantošanu, no 1. 
maija visā novadā klientu ap-
kalpošanas centru (KAC) un 
Valsts un pašvaldību vienoto 
klientu centru (VPVKAC) tīkls 
sāks darboties pēc vienotas 
sistēmas. 

Vienotā sistēma paredz, ka 
turpmāk vairākās novada bib-
liotēkās varēs saņemt ne tikai 
bibliotēkas sniegtos pakalpo-
jumus, bet arī iesniegt iesnie-
gumus un veikt maksājumus 
par komunālajiem pakalpo-
jumiem, nekustamā īpašuma 
nodokli, nomu un īri. Maksāju-
mus būs iespējams veikt gan 
skaidrā naudā, gan ar norēķinu 
karti. 

Amatas apvienības teritorijā 
valsts un pašvaldību pakalpo-
jumus iedzīvotājiem sniegs divi 
Valsts un pašvaldību vienotie 
klientu centri. Darbu turpinās 
Nītaures VPVKAC, savukārt 
jauns VPVKAC tiek veidots 
Drabešu pagasta “Ausmās”, 
kur uzsākts telpu remonts un 
pakalpojumu centra iekārto-
šanas darbi. Tos paredzēts 

pabeigt līdz Eiroparlamenta 
vēlēšanām, kas notiks šī gada 
8. jūnijā. VPVKAC var pieteikt 
visus valsts pārvaldes portālā 
www.latvija.lv pieejamos e-pa-
kalpojumus. 

Līgatnes pilsētā turpmāk 
valsts un pašvaldību pakal-
pojumus iedzīvotājiem sniegs 
Līgatnes bibliotēkā. Augšlī-
gatnes klientu apkalpošanas 
centrs turpinās darboties, kā 
ierasts. 

Arī Straupes un Raiskuma 
pagastā klientu apkalpošanas 
centra funkcijas turpmāk no-
drošinās bibliotēkas.  

Līdz ar jaunu un vienotu 
Cēsu novada pašvaldības pa-
kalpojumu pieejamības modeļa 
izveides pabeigšanu no 1. maija 
tiek likvidētas Zaubes, Skuje-
nes un Amatas pagastu pār-
valdes. Visos pagastos saim-
nieciskos jautājumus risinās 
pagastu saimniecības pārziņi. 
Aicinām iedzīvotājus visos ko-
munālajos un ceļu uzturēšanas 
jautājumos primāri vērsties pie 
sava pagasta saimniecības 
pārziņa. 
Saimniecības pārziņu kon-
taktinformācija: 

 � Amatas un Drabešu 
pagasts 

Aigars Krieviņš (ceļu uzturē-
šana), tālr. 28657259, e-pasts: 
aigars.krievins@cesunovads.lv 
Ainis Puķāns (ūdenssaimnie-
cība), tālr. 26425758, e-pasts: 
ainis.pukans@cesunovads.lv 

 � Skujenes pagasts 
Vita Demešenkova, 

tālr. 29479487, e-pasts:  
vita.demesenkova@cesunovads.lv

 � Nītaures pagasts 
Ilgvars Zvaigzne, 

tālr. 28002237, e-pasts:  
ilgvars.zvaigzne@cesunovads.
lv  

 � Zaubes pagasts 
Valda Veisenkop-

fa, tālr. 29170544, e-pasts:  
valda.veisenkopfa@cesunovads.lv 

VPVKAC un KAC kontaktin-
formācija: 

 � Ģikšu bibliotēka/KAC 
Egļu iela 1, Ģikši, Cēsu 

novads, LV-4141 
Dace Lāce, tālr. 

29139327, e-pasts:  
dace.lace@cesunovads.lv 

 � Skujenes bibliotēka/KAC 
“Gaismas”, Skujenes 

pagasts, Cēsu novads, LV-4143 
Ieva Palkavniece, 

tālr. 64107405, e-pasts:  
ieva.palkavniece@cesunovads.lv

 � Zaubes bibliotēka/KAC 

“Bērzaines”, Zaubes 
pagasts, Cēsu novads, LV-4113 

Tamāra Miķelsone, 
tālr. 64129918, e-pasts:  
tamara.mikelsone@cesunovads.lv

Pārgaujas apvienībā 
 � Stalbes pagasta VPVKAC 

“Iktes”, Stalbe, Stalbes 
pagasts, Cēsu novads, LV-4151 

Tālr. 66954833; e-pasts:  
pargauja@pakalpojumucentri.lv

 � Raiskuma pagasta biblio-
tēka/KAC 

“Dzelmes – 1” - 601, Rais-
kums, Raiskuma pagasts, Cēsu 
novads, LV-4146 

Tālr. 64127832; e-pasts:  
raiskumabiblioteka@cesunovads.lv

 � Straupes pagasta biblio-
tēka/KAC 

Braslas iela 3, Straupe, 
Straupes pagasts, Cēsu 
novads, LV-4152 

Tālr. 64132252;  e-pasts:  
gunta.blaumane@cesunovads.lv

Līgatnes apvienībā 
 � Augšlīgatnes VPVKAC 

Nītaures iela 6, Augšlīgat-
ne, Līgatnes pagasts, Cēsu 
novads, LV-4108 

Tālr. 64155636, 66954914; 
e-pasts: ligatne@cesunovads.lv

 � Līgatnes pilsētas bibliotē-
ka/VPVKAC 

Spriņģu iela 4, Līgatne, 
Cēsu novads, LV-4110 

Tālr. 25619107; e-pasts:  
agnese.osite@cesunovads.lv 

Priekuļu apvienībā 
 � Veselavas pagasta KAC 

(nodrošina VPVKAC funkciju) 
“Vālodzes”, Veselavas 

pagasts, Cēsu novads, LV-4116. 
Tālr. 26471150; e-pasts:  

veselava@cesunovads.lv 
 � Priekuļu pagasta VPVKAC 

Cēsu prospekts 5, Priekuļi, 
Priekuļu pagasts, Cēsu novads, 
LV-4126 

Tālr. 66954881; e-pasts:  
priekuli@pakalpojumucentri.lv 

 � Liepas pagasta VPVKAC 
Rūpnīcas iela 18, Liepa, 

Liepas pagasts, Cēsu novads, 
LV-4128 

Tālr. 66954895; e-pasts:  
liepa@cesunovads.lv 

 � Mārsnēnu bibliotēka/KAC 
Pagastnams, Mārsnē-

ni, Mārsnēnu pagasts, Cēsu 
novads, LV-4129 

Tālr. 26114894; e-pasts:  
marsnenu.biblioteka@cesunovads.lv 

Pārējās novada bibliotēkās 
turpinās nodrošināt līdzšinējos 
pakalpojumus.  

Informācija par daudzdzīvokļu ēku 
atjaunošanu 

Lai veicinātu vidzemnieku 
informētību par daudzdzī-
vokļu ēku atjaunošanu, darbu 
sācis informatīvais atbalsta 
punkts – Vidzemes Energo-
Gids. Tas sniedz iespēju iedzī-
votājiem, ēku apsaimniekotā-
jiem un citiem interesentiem 
vienkopus saņemt bezmak-
sas konsultatīvo atbalstu par 
daudzdzīvokļu ēku atjaunoša-
nu un ar to saistītiem jautāju-
miem. 

Izprast ēku atjaunošanas 
soļus, saņemt atbildes uz 
problēmjautājumiem un rast 
atbilstošākos risinājumus pa-
līdzēs Vidzemes plānošanas 
reģiona (VPR) īstenotā pro-
jekta “RenoWave” eksperte 
daudzdzīvokļu ēku atjaunoša-
nas jautājumos Dace Pastva. 
Interesentiem piektdienās 
iespējams pieteikt klātienes 
tikšanos Cēsīs, Bērzaines ielā 
5, zvanot uz tālr. nr. 26675337. 
Tāpat arī informāciju iespē-
jams iegūt, zvanot uz iepriekš 
minēto tālruņa numuru vai 
rakstot uz e-pasta adresi  
dace.pastva@vidzeme.lv. 

Starptautiskā projekta “Re-
noWave” galvenais mērķis 
ir paātrināt daudzdzīvok-
ļu ēku atjaunošanu Baltijas 
jūras reģiona valstīs, izvei-
dojot informatīvos atbalsta 
punktus – vienas pieturas 
aģentūras, kas piedāvā infor-
māciju, sākot no daudzdzī-
vokļu ēku energoefektivitātes 

paaugstināšanas un atjauno-
šanas projekta ierosināšanas 
līdz pat projekta īstenošanai 
un ēkas turpmākai apsaim-
niekošanai pēc paveiktajiem 
darbiem. 

Jau ziņots, ka projekta laikā 
VPR aicināja Vidzemes pašval-
dības iesūtīt rekomendējošu 
informāciju par daudzdzīvokļu 
ēkām, kurām būtu nepiecie-
šams sagatavot energoauditu.
Balstoties uz pašvaldību ietei-
kumiem, “RenoWave” projektā 
energoauditus gatavo sešām 
daudzdzīvokļu ēkām Cēsu, 
Gulbenes, Limbažu, Madonas 
un Varakļānu novadā. 

Projekta laikā plānotas arī 
regulāras tikšanās ar ēku ap-
saimniekotājiem, pašvaldību 
speciālistiem un ekspertiem, lai 
kopīgi diskutētu par namu at-
jaunošanu. Atsevišķas tikšanās 
paredzētas arī iedzīvotājiem. 

Tajās iespēja uzzināt dzīvokļu 
ēkas energoaudita rezultātus 
un apzināt steidzamākos at-
jaunošanas darbus, pārrunāt 
iespējamos izaicinājumus un 
tālāk veicamos soļus daudz-
dzīvokļu ēkas atjaunošanā. 
Dalība pasākumā iedzīvotā-
jiem sniegs iespēju aktīvāk ie-
saistīties lēmumu pieņemšanā 
par daudzdzīvokļu namu at-
jaunošanu. 

Latvijā projektu “Vienas 
pieturas aģentūras paplaši-
nātais modelis, lai palielinātu 
daudzdzīvokļu ēku fonda re-
novāciju Baltijas jūras reģionā” 
(“RenoWave”) īsteno VPR un 
Baltijas Vides Forums. Tas tiek 
ieviests Interreg Baltijas jūras 
reģiona programmas 2021.–
2027. gadam gaitā ar Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 
atbalstu. 

Pagrabstāvu apsekošana
Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienests (VUGD) 
aicina iedzīvotājus iepazīties 
ar dienesta sagatavotajām 
vadlīnijām ēku pagrabstāvu 
apsekošanai civilās aizsar-
dzības vajadzībām atbilstoši 
Civilās aizsardzības un katas-
trofas pārvaldīšanas likuma 23. 
panta otrā punkta prasībām. 

Izstrādātās pagrabstāvu 
apsekošanas vadlīnijas pieeja-
mas VUGD tīmekļa vietnē, lai 
iedzīvotāji paši spētu apsekot 
tiem piederošās pagrabtelpas 
un novērtēt atbilstību VUGD 
vadlīniju prasībām. 

Gadījumā, ja privātpersonas 
vēlās nodrošināt tai piederošās 
telpas publiskai lietošanai (pa-
tvertnes vajadzībām), lūdzam 
iedzīvotājus vērsties pašvaldī-
bā un aicināt pašvaldības pār-
stāvjus veikt telpu apsekošanu 
atbilstoši vadlīnijās izvirzīta-
jām prasībām patvertnēm vai 
vietām, kur patverties. 

VUGD turpina valsts un 
pašvaldību īpašumu pagrab-
stāvu un pazemes stāvu ap-
sekošanu, kā arī informācijas 
apkopošanu. 

Cēsis un Talsi 
sadarbosies CĒSIS

Aprīlī Jaunajā pilī Cēsu 
muzeja direktore Ināra Bula 
un Talsu muzeja direktors 
Uldis Jaunzems-Pētersons 
parakstīja sadarbības līgumu. 
Tas paredz kopīgu pasākumu 
īstenošanu un izstāžu un zi-
nāšanu apmaiņu starp abiem 
muzejiem. Zīmīgi, ka šāda 
veida novadu muzeju ilgtermi-
ņa sadarbības juridiskā forma 
Latvijā līdz šim nav īstenota, 
un šis ir pirmais starpnova-
du muzeju sadarbības līgums 
Latvijā. 

Muzeja likums nosaka katra 
muzeja pamatdarbības uz-
devumus un principus, taču 
pašu muzeju rokās ir savstar-
pējas sadarbības veidošana. 

Pēc vairāku kopīgu projektu 
veiksmīgas plānošanas un 
īstenošanas Cēsu Vēstures 
un mākslas muzejs un Talsu 
novada muzejs ir nolēmuši 
nostiprināt savu sadarbību arī 
juridiski, noslēdzot piecu gadu 
sadarbības līgumu, lai sasnieg-
tu kopējos muzeju mērķus. 

Abi muzeju vadītāji izsaka 
cerību, ka šī sadarbība veici-
nās arī citu pašvaldību muzeju 
savstarpējo komunikāciju 
un sadarbības tīkla veidoša-
nos, veicinot kultūrvēsturisko 
novadu vēstures un laikmetīgo 
procesu pārnesi. 
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KOPIENAS

Remigrācijas izaicinājumi izglītībā 
Cēsu Centrālajā bibliotēkā 

norisinājās pasākums par re-
migrantu bērnu iekļaušanos 
Latvijas izglītības sistēmā. Vi-
dzemes plānošanas reģions 
(VPR) bija pulcējis ekspertus 
un remigrantu ģimenes, lai 
kopīgi apspriestu problēmas 
un izaicinājumus šajā jomā, 
kā arī meklētu labākos risi-
nājumus. Pasākumā uzstājās 
VPR remigrācijas koordinatore 
Inga Madžule, Latvijas Univer-
sitātes (LU) pētniece Daina 
Grosa, Cēsu izglītības pārval-
des vadītājas palīdze Dace 
Bērziņa, Cēsu Centrālās biblio-
tēkas bibliotekāre Inta Zaksa, 
Drabešu pamatskolas direkto-
re Kristīne Paisuma un Cēsu 3. 
pirmsskolas izglītības iestādes 
vadītāja Rasa Siliņa. 

Pēc pasākuma iesaistītie 
dalījās vērtīgās atziņās, kas iz-
gaismo gan izaicinājumus, gan 
iespējamos risinājumus šajā 
jomā. Remigrācijas koordina-
tore Inga Madžule uzsvēra 
šādu pasākumu būtisko lomu, 
ļaujot remigrantiem personī-
gi tikties ar speciālistiem un 
rast atbildes uz saviem jautā-
jumiem. Viņa arī atzina nepie-
ciešamību turpināt pilnveidot 
atbalsta mehānismus. 

LU Filozofijas un sociolo-
ģijas institūta pētniece Daina 

Grosa, balstoties uz intervijām 
ar remigrējušajām ģimenēm 
par bērnu iekļaušanos Latvijas 
izglītības sistēmā, savā pētīju-
mā secina, ka dažu remigrantu 
bērnu iekļaušanās bijusi veik-
smīga, kamēr citi, īpaši vecāko 
klašu skolēni, saskaras ar no-
pietnām grūtībām valodas 
dēļ. Saskaņā ar viņas teikto ir 
svarīgi domāt par pasākumiem 
valodas apguves veicināšanai. 

Cēsu Izglītības pārvaldes 
vadītājas palīdze Dace Bērziņa 
akcentēja trīs galvenos aspek-
tus – pareizo attieksmi, sarunu 
un iecietību, kā arī radošu 
pieeju un laiku kā vērtību šajā 
procesā. Viņas prezentācija ie-
zīmēja konkrētus soļus remig-
rantu atbalstam. Cēsu novada 
izglītības iestādes jau sniedz 
virkni atbalsta pasākumu 
bērniem – remigrantiem. Tie 
ietver konsultācijas, individu-
ālu pieeju, valodas apmācību, 
logopēdu un speciālo peda-
gogu piesaisti, kā arī finansiā-
lu atbalstu no Eiropas Sociālā 
fonda projektiem. Tomēr Dace 
Bērziņa norādīja, ka būtu ne-
pieciešams papildu finansē-
jums individuālajam darbam, 
metodiskie materiāli un prak-
tiskā pieredze to īstenošanā. 

Tāpat aktuāls ir jautā-
jums par papildu finansējumu 

pedagogiem, kas vēlas apgūt 
otru specialitāti, lai pilnvērtīgāk 
varētu strādāt ar remigrantu 
bērniem. Līdztekus Izglītības 
pārvalde Cēsu novadā plāno 
organizēt pieredzes apmaiņas 
seminārus un mudināt skolas 
vairāk izmantot tiešsaistes lat-
viešu valodas mācību iespējas. 

Kopumā pasākums Cēsīs 
apstiprināja, ka progress re-
migrantu bērnu iekļaušanā 
ir panākts, bet vēl ir daudz 
darāmā – sākot ar papildu 
valodas atbalstu un beidzot 
ar pedagogu tālākizglītību un 
finanšu piesaisti. Apvienojot 
visu iesaistīto pušu idejas un 
praksi, ir iespējams izveidot 
visaptverošu atbalsta sistēmu, 
kas palīdzēs remigrantiem 
veiksmīgi iekļauties Latvijas 
izglītībā. Turklāt šis pasākums 
apliecināja, ka vietējās pašval-
dības, izglītības eksperti un 
paši remigranti ir gatavi sadar-
boties šī mērķa sasniegšanai. 

Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrija 
(VARAM) un Vidzemes plāno-
šanas reģions realizē funkciju 
“Diasporas likuma normu īs-
tenošana (Atbalsta pasākums 
remigrācijas veicināšanai “Re-
ģionālās remigrācijas koordi-
nators”)”. 

Mārsnēnu Tautas nams 
kļuvis skanīgāks 

MĀRSNĒNU 
pagasts

Īstenojot LEADER projektu, 
Priekuļu apvienības pārvalde 
iegādājusies apskaņošanas 
aparatūras komplektu Mār-
snēnu Tautas nama sabied-
risko aktivitāšu dažādošanai. 
Projektā iegādātas un uzstā-
dītas akustiskās sistēmas un 
to aprīkojums, skaņas pults un 
mikrofoni ar nepieciešamo ap-
rīkojumu. 

Projekts īstenots ar mērķi 
caur sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošanu Mārsnēnu Tautas 
namā stiprināt Mārsnēnu 
pagasta iedzīvotāju drošum-
spēju, kā arī vietas potenciālu 
un pievilcību. 

Projekta kopējās izmaksas 
ir 7 369,12 EUR, no kurām 6 

177,88 EUR – ELFLA finan-
sējums, 1 191,24 EUR – Cēsu 
novada pašvaldības finansē-
jums. 

Projektu “Mārsnēnu Tautas 
nama apskaņošanas aparatū-
ras komplekta iegāde sabied-
risko aktivitāšu dažādošanai” 
(Nr. 23-09-AL18-A019.2202-
000007) īsteno Priekuļu ap-
vienības pārvalde ar “Cēsu 
rajona lauku partnerības” 
atbalstu saskaņā ar Lauku 
attīstības programmas dar-
bības virzienu – sabiedrisko 

aktivitāšu (tostarp apmācību 
un interešu klubu, sociālās 
aprūpes vietu, kultūras, vides 
aizsardzības, sporta un citu 
brīvā laika pavadīšanas aktivi-
tāšu) dažādošana. 

Vairāk informācijas par 
Eiropas Lauksaimniecības 
fondu lauku attīstībai pieejams 
Eiropas Komisijas tīmekļviet-
nē agriculture.ec.europa.eu/
common-agricultural-policy/
rural-development_en. 

“Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests”

Piebaldzēni pulcējas 
sarunām 

Pērnā gada izskaņā ap 
valsts svētku laiku piebaldzēni 
saņēma pacilājošu ziņu – Pie-
balgas kultūrtelpa ir iekļauta 
Latvijas Nacionālajā nema-
teriālā kultūras mantojuma 
sarakstā. Ko īsti tas nozīmē, 
kādus pienākumus tas uzliek, 
un kādas iespējas piebaldz-
ēniem tas dod – to taujājuši 
daudzi Piebalgas ļaudis. Lai 
runātu par kopīgām vērtībām, 
par piederību, par vienojošo 
un atšķirīgo, par mīlestību pret 
Piebalgu no viena gala līdz 
otram, slātavieši un čangalieši 
sanāca kopā uz piebaldzēnu 
sarunām. 

Sanākuši bija vairāk nekā 
pussimts piebaldzēnu – gan 
no Čangalienas, gan Slātavas, 
gan Rīgas, gan Cēsīm. Par pa-
veikto darbu, gatavojot Piebal-
gas kultūrtelpas pieteikumu 
Nacionālajam nemateriālā kul-
tūras mantojuma sarakstam, 
klātesošajiem stāstīja darba 
grupas vadītājs, Cēsu novada 
domes priekšsēdētāja viet-
nieks Atis Egliņš-Eglītis, par 
pienākumiem un attīstības ie-
spējām, Piebalgas kultūrtelpai 
esot šajā sarakstā, – Piebalgas 
muzeju apvienības “Orisāre” 
vadītāja Līva Grudule, bet ar 
plašāku skatu par to, kā Pie-
balgas kultūrtelpu nest tālāk 
nākamībā un kā Piebalgai at-
tīstīties kopumā, ņemot vērā 
šodienas iespējas, savu redzē-
jumu pauda sociālantropoloģe 

Agnese Cimdiņa un jaunais 
uzņēmējs Kārlis Apalups. 

Diskusiju gaitā savu viedok-
li pauda daudzi sanākušie, bet 
noslēgumā visi bija vienisprā-
tis – piebaldzēniem ir jādibi-
na sava biedrība, kas aptver-
tu ne vien kultūras jomu, bet 
radītu platformu piebaldzēnu 
kopīgam darbam novada attīs-
tībai, ņemot vērā lielo poten-
ciālu, kas nav balstīts tikai un 
vienīgi bagātīgajā mantojumā, 
bet cilvēkos, kas Piebalgā mīt 
šodien. 

Jau tuvākajā laikā Piebal-
gas un Cēsu novada sociālajos 
medijos publicēsim informāci-
ju par biedrības dibināšanas 
laiku. Ja vēlies iesaistīties un 
līdzdarboties tās dibināšanā, 
aicinām aizpildīt līdzdalības 
anketu, kas atrodama zem QR 
koda. Aicinām nākt pulkā, jo 
šis ir īstais brīdis, kad Piebalgai 
būt vienotai. Mēs, piebaldzē-
ni, apzināmies un novērtējam 
savu dažādību un atšķirīgumu, 
bet vienlaikus saprotam, ka lie-
lākus darbus Piebalgā varam 
veikt tikai kopīgi. Mēs paveik-
sim tik daudz, cik liels būs mūsu 
gribasspēks! Uz tikšanos! 

Tavas dienas Piebalgā  
1.–2. jūnijā! 

Šī gada 1.–2. jūnijā norisi-
nāsies “Tavas dienas Piebal-
gā”, kuru apmeklētāji aicināti 
aizvadīt piedzīvojumu pilnas 
dienas gleznainajā Piebalgas 
pusē. 

1. jūnijā ikviens varēs pie-
dalīties spēlē un apceļot 10 
tūrisma objektus Piebalgā, 
kuros uzņēmēji, muzeju darbi-
nieki un lauku māju saimnieki 
apmeklētājiem būs sagatavo-
juši interesantus uzdevumus 
un aizraujošus stāstījumus. 

Savukārt 2. jūnijā interesenti 
aicināti doties velo ekskursijā 
kopā ar velobraukšanas entu-
ziastu Eduardu no “VeloTava” 
un izzināt, iepazīt un ieraudzīt 
bagātīgo Piebalgas kultūr-
telpu un līkumotos Piebalgas 
lielceļus. Informācija par pie-
teikšanos ekskursijai un spēles 
noteikumiem atrodama mājas-
lapā www.visit.cesis.lv. 

Ieceres Spāres attīstībai AMATAS 
pagasts

Aprīļa nogalē Spāres pa-
matskolā norisinājās diskusija 
par Spāres ciemata attīstību. 
To rosināja biedrība “Cerību 
spārni” sadarbībā ar Spāres 
pamatskolu un citiem darbī-
giem vietējās kopienas pār-
stāvjiem. Kā pastāstīja Spāres 
pamatskolas direktore Aiva 
Lagzdiņa, diskusijā bija divi 
pamata jautājumi – par muižas 
kompleksa ēku atjaunošanas 

un izmantošanas iespējām, 
kā arī aktivitāšu un apskates 
objektu dažādošanu parkā. 
“Mūsu skola ir reorganizācijas 
procesā, to apvienos ar Rais-
kuma pamatskolu, un audzēk-
ņu skaits Spārē samazināsies. 
Skolā plānojam turpināt attīstīt 
profesionālās ievirzes apmā-
cības, bet svarīgi ir rast jaunu 
pielietojumu esošajām ēkām 
un videi ap tām. Diskusijā 

piedalījās arī  Sociālā dienesta 
darbinieki, un viena no iecerēm, 
ko varētu īstenot sadarbībā ar 
pašvaldību, ir Sociālā centra 
veidošana Spārē. Pakāpenis-
ki radīt ciematu cilvēkiem ar 
fiziskiem un metāliem ierobe-
žojumiem, senioriem. Kopie-
nas pārstāvji šo ieceri uztvēra 
atbalstoši. Otra ideja saistās 
ar Rakstnieku parka attīstī-
bu. Tā jau tagad ir apmeklēta 

atpūtas vieta. Jānis Melderis ir 
uzrakstījis projektu par disku 
golfa laukuma izveidi, papildi-
not fizisko aktivitāšu iespējas. 
Ieceres ir labas, jūtama arī ie-
dzīvotāju apņēmība iesaistīties 
Spāres attīstībā, un tas vieš 
optimismu,” teica Aiva Lagzdi-
ņa. 

Skolas direktorei piekrīt arī 
biedrības “Cerību spārni” vadī-
tāja Eva Viļķina: “Spāre ir vieta 

ar ainavisku apkārtni un senu 
vēsturi. Šo diskusiju rosinājām, 
lai aicinātu kopā Spāres rītdie-
nā ieinteresētos aktīvos cilvē-
kus un apvienotu mūsu cen-
tienus. Pirmā tikšanās parādīja, 
ka ieceres ir labas, iedzīvotāji 
tās atbalsta, un jācenšas tās 
īstenot.” 
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VESELĪBA

Modernizēs rehabilitācijas 
centru “Līgatne” 

LĪGATNES 
apvienība

Cēsu novada pašvaldības 
kapitālsabiedrība SIA “Reha-
bilitācijas centrs “Līgatne”” ar 
nozīmīgu ieguldījumu centra 
attīstībā sākusi īstenot ener-
goefektivitātes projektu. Pro-
jekta gaitā paredzēta admi-
nistratīvā korpusa fasādes un 
inženiersistēmu atjaunošana. 
Būvdarbos paredzēts ieguldīt 
vairāk nekā 2,3 miljonus eiro, 
un tos iecerēts pabeigt 2025. 
gada vasarā. 

Projekta primārais mērķis 
ir par vismaz 42% samazināt 
uzņēmuma enerģijas patē-
riņu, sekmējot energoefek-
tivitātes paaugstināšanu un 
izdevumu samazināšanu par 
siltumapgādi. Projektā plānots 
veikt administratīvā korpusa 
fasādes atjaunošanu, logu, 
vitrīnu un durvju nomaiņu 
un ēkas norobežojošo kons-
trukciju energoefektivitātes 

paaugstināšanu, apkures sis-
tēmas pārbūvi, ventilācijas sis-
tēmas izbūvi, ūdensapgādes 
un kanalizācijas iekšējo tīklu 
atjaunošanu, siltummezgla 
pārbūvi, elektrotīklu atjauno-
šanu. 

“Ilgtspējīga attīstība ir nevis 
nākotnes vīzija, bet izmērāms 
uzņēmuma ekonomiskais ie-
guvums. Klienti un sadarbības 
partneri izvēlas un novērtē tos, 
kuri strādā ne tikai efektīvi, bet 
ir arī atbildīgi pret vidi,” stāsta 
SIA “Rehabilitācijas centrs 
“Līgatne”” valdes locekle Dace 
Klāmane. “Šis energoefek-
tivitātes projekts ir solis uz 
priekšu, lai modernizētu un 
uzlabotu infrastruktūru, kas 
nav atjaunota kopš ēkas būv-
niecības 1981. gadā. Īstenojot 
projektu, tiks uzlabota vese-
lības un sociālo pakalpojumu 
sniegšanas vide, nodrošinot 

turpmāku kvalitatīvu pašvaldī-
bas pakalpojumu piedāvājumu 
iedzīvotājiem, vienlaikus radot 
arī vizuāli pievilcīgu ēku kom-
pleksu ciematā un patīkamāku 
darba vidi darbiniekiem.” 

Kopējās projekta realizā-
cijas izmaksas ir 2 338 085 
EUR. No tām 486 954 EUR 
ir attīstības finanšu institūci-
jas “ALTUM” līdzfinansējums 
kapitāla atlaides veidā no At-
jaunošanas un noturības me-
hānisma #NextGenerationEU. 
Aizņēmuma finansējumu 1 
450 103 EUR apmērā nodro-
šina AS “Swedbank”, pašval-
dības finansējums – 401 036 
EUR. Būvprojekta autors un 
autoruzraugs – SIA “Komunāl-
projekts”, atjaunošanas darbus 
veiks SIA “Lokšīrs”, būvdarbu 
uzraugs – SIA “Akorda”. 

CĒSIS

Klīnikā izveidota 
īslaicīgas sociālās 
aprūpes nodaļa 

Cēsu klīnika reģistrēta Lab-
klājības ministrijā kā sociālā 
pakalpojuma “Atelpas brīdis” 
sniedzējs. No marta slimnīcā 
izveidota atsevišķa struktūr-
vienība – īslaicīgas sociālās 
aprūpes nodaļa. Pakalpojums 
ir par maksu. Tas tiek sniegts 
klientiem līdz 30 kalendārajām 
dienām gadā. Īslaicīga sociālā 
aprūpe var kalpot kā atbalsts 
ģimenes locekļu prombūtnes 
laikā vai atelpas brīdim no 
aprūpes mājās, kā arī klientu 
aprūpei līdz pārvešanai uz so-
ciālās rehabilitācijas vai ilgsto-
šas sociālās aprūpes institū-
ciju. Tā var palīdzēt senioru 
sagatavot arī kādai plānveida 
operācijai. 

Īslaicīgas sociālās aprūpes 
pakalpojumā ietilpst:  

 � sociālā aprūpētāja / māsu 
palīga diennakts uzraudzība 
un aprūpe kopā ar medicīnas 
māsu atbilstoši sastādītajam 
aprūpes plānam; 

 � ģimenes ārsta izrakstīto 
un tuvinieku iegādāto medi-
kamentu saņemšanas nodro-
šināšana; 

 � klienta un tuvinieku iz-
glītošana par pašaprūpes ie-
spējām, tehnisko palīglīdzekļu 
nodrošināšana; 

 � klienta veselības stāvok-
lim atbilstoša ēdināšana četras 
reizes dienā; 

 � vajadzības gadījumā – 
sociālā darbinieka, ģimenes 
ārsta un ārsta speciālista kon-
sultācija, diagnostiskie izmek-
lējumi. Speciālistu konsultāci-
jas, izmeklējumi iespējami ar 
ģimenes ārsta nosūtījumu vai 
kā maksas pakalpojums; 

 � vajadzības gadījumā ērti 
pieejama neatliekamā medicī-
niskā palīdzība. 

Jau agrāk Cēsu klīnikā ir 
bijušas pieejamas atsevišķas 
gultas vietas īslaicīgas sociālās 
aprūpes vajadzībām. Ņemot 
vērā vides pieejamību, aprīko-
juma un personāla resursus, 
kā arī sabiedrības vajadzības, 
saskatījām par iespējamu to 
attīstīt. Nodaļas vadītāja ir 
Daiga Lilientāle. Informācijai:  
isap@cesuklinika.lv, tālr. 
26380147. 

CĒSIS

Jauns ārsts un pieredzējis vadītājs 
Kopš 15. aprīļa Cēsu klī-

nikas ārstniecības vadība ir 
jaunā galvenā ārsta un ķirurga 
Anatolija Ahmetova pārziņā. 
Valdes priekšsēdētāja Ingūna 
Liepa, iepazīstinot ar slimnīcas 
galveno ārstu, uzsver: “Ana-
tolijam Ahmetovam ir septiņu 
gadu pieredze ārstniecības 
vadībā, kas gūta Latvijas Jūras 
medicīnas centrā. Turklāt ārsts 
ir arī pieredzējis klinicists savā 
specialitātē – ķirurģijā, jau 
kopš 2011. gada strādājot ne-
atliekamajā palīdzībā Rīgas 
Austrumu klīniskajā universi-
tātes slimnīcā. Gan profesionā-
li, gan no vadības viedokļa tas 
ir liels ieguvums Cēsu klīnikai, 
kas ļauj cerēt uz labu sadarbī-
bu slimnīcas turpmākajā attīs-
tībā un medicīnisko pakalpoju-
mu kvalitātes nostiprināšanā.” 

Arī pats Anatolijs Ahmetovs 
atzīst, ka līdzšinējā pieredze 
ir bijusi ļoti vērtīga – gan kā 
ārstam, gan vadītājam: “Man ir 
laimējies strādāt kopā ar pie-
redzējušiem savas jomas pro-
fesionāļiem, no kuriem daudz 
esmu mācījies. Uzkrātās zinā-
šanas varēšu izmantot, veicot 
galvenā ārsta pienākumus 
Cēsu klīnikā. Vienlaikus man 
pašam šis amats ir izaicinā-
jums, jo Cēsu klīnikas darbības 
joma ir nedaudz citādāka kā 
ārstniecības iestādēs manā ie-
priekšējā pieredzē.”  

Anatolijs Ahmetovs ir pie-
baldzēns, dzimis Cēsīs, slimnī-
cā, kurā tagad strādā. Pamat-
skolu beidzis Jaunpiebalgā 
un pēc tam vidusskolas gaitas 

aizvadījis Cēsīs – Draudzīgā 
Aicinājuma Cēsu Valsts ģim-
nāzijā. Tieši vidusskolas laikā 
viņam nostiprinājās pārliecība 
un vēlme kļūt par ārstu. Ana-
tolija Ahmetova klasē vairāki 
skolēni izvēlējās iet šo ceļu – 
iestājās medicīnas fakultātē 
un kļuva par praktizējošiem 
ārstiem.  

Pēc ārsta grāda iegūšanas 
par savu specialitāti A. Ahme-
tovs izvēlējās ķirurģiju. Ārsts 
specializējas plānveida palī-
dzības sniegšanā proktoloģijā. 
Lielāko rezidentūras studiju 
posmu A. Ahmetovs pavadījis 

Rīgas Austrumu klīniskajā uni-
versitātes slimnīcā, stacionārā 
“Gaiļezers”, kur, lai arī salīdzi-
noši mazā apjomā, turpina 
darbu joprojām. 2014. gadā 
darba gaitas dr. A. Ahmetovu 
aizvedušas uz Latvijas Jūras 
medicīnas centru. Sākotnēji 
viņš veica ķirurga pienākumus, 
bet 2016. gadā kļuva par slim-
nīcas galveno ārstu.  

Vaicāts par pirmajiem ie-
spaidiem Cēsīs, galvenais ārsts 
teic: “Pēdējo reizi Cēsu klīnikā 
biju 2005. gadā. Šobrīd tā labā 
nozīmē ir gluži cita ārstnie-
cības iestāde ar mūsdienīgu 

darba vidi. Sākotnēji pat biju 
mazliet apmulsis, redzot, cik 
lielas pārmaiņas šeit īstenotas. 
Daži kolēģi man jau bija pa-
zīstami no iepriekšējām darba 
gaitām, dažādām mācībām. 
Taču pirmās nedēļas laikā 
esmu ticies ar praktiski visu 
nodaļu pārstāvjiem. Pirmais ie-
spaids par kolektīvu ir labs. Tas 
šķiet atsaucīgs un draudzīgs. 
Protams, tāpat kā jebkurā 
ģimenē, arī veselības aprūpes 
kolektīvos ir dažādi jautājumi, 
kas ir risināmi. Mans pirmais 
uzdevums būs iespējami ātri 
izprast uzņēmuma iekšējo 
kārtību, virzienus jeb vektorus, 
kuros mums kopīgi jādarbojas. 
Klīnikā jau daudzi mehānismi ir 
ļoti labi atstrādāti. Kādus atse-
višķus procesus var aktualizēt, 
padarīt efektīvākus. Procesu 
uzlabošana ir rīcību kopums, 
kas ir regulāri “ieeļļojams”. Kā 
arī vēlos pēc iespējas labāk 
iepazīt kolektīvu. Esmu atvērts 
sadarbībai.”  

Nākotnē Cēsu klīnikā Ana-
tolijs Ahmetovs plāno ne tikai 
veikt galvenā ārsta pienāku-
mus, bet pēc iespējas turpināt 
arī ķirurga darbu proktoloģijā. 
Un, runājot par to, kādu viņš 
redz Cēsu klīniku pēc pieciem 
gadiem, Anatolijs Ahmetovs 
uzsver: “Jebkurai veselības 
aprūpes iestādei galvenais 
mērķis ir līdzīgs – lai mūsu 
slimnīca un speciālisti būtu 
tādi, kuriem pacienti uzticas. 
Tā ir drošība par medicīniskās 
palīdzības kvalitāti, un tas vairo 
arī iestādes atpazīstamību.” 

Attēlā: Cēsu klīnikas jaunais galvenais ārsts Anatolijs 
Ahmetovs ir cēsnieks, kurš pēc studijām un profesionālās 
pieredzes gūšanas Rīgā atgriezies strādāt dzimtajā pusē.
Foto: Dace Valnere.

Kā vienu no pamudināju-
miem izvēlei atstāt galvaspil-
sētu un pārcelties uz Cēsīm 
galvenais ārsts min savas 
lauku mājas Jaunpiebalgā: 
“Man lauki vienmēr ir patikuši. 
Nekad tā īsti neesmu bijis rī-
dzinieks. Tas ir viens no iemes-
liem, kāpēc pieņēmu lēmumu 
pārcelties. Lēmumu nebija 
spontāns, esmu to labi apdo-
mājis.” 

Atcelti 
ierobežojumi

Saskaņā ar SPKC informā-
ciju Latvijā no 25. aprīļa bei-
gusies gripas epidēmija. Cēsu 
klīnikas stacionāra iekšējās 
kārtības noteikumos mainīta 
pacientu apmeklēšanas 
kārtība – atcelta nepieciešamī-
ba pacienta palātā lietot sejas 
masku, kā arī ierobežojums ap-
meklētāju skaitam. 

Pacientu apmeklēšana 
darba dienās no plkst. 14.00 
līdz 18.30, brīvdienās – no 
plkst. 10.00 līdz 18.30. 

Atgādinām, ka: 
 � apmeklētājiem virsdrēbes 

jāatstāj garderobē; 
 � iereibušām personām pa-

cientus apmeklēt aizliegts; 
 � pacientus nedrīkst ap-

meklēt gadījumā, ja apmeklē-
tājam ir akūta vīrusu infekcija; 

 � ārpus viesu laika pacien-
tus atļauts apmeklēt tikai ar 
nodaļas virsārsta atļauju. 
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KONKURSI, TŪRISMS
Amatierteātriem 
panākumi reģiona skatē 

Noslēgušās amatierteāt-
ru iestudējumu skates “Gada 
izrāde 2023”. Cēsu novadu tajā 
pārstāvēja Cēsu Teātris un 
Mārsnēnu Tautas nama ama-
tierteātris.  

Pēc žūrijas vērtējuma, Cēsu 
Teātris (rež. Edīte Siļķēna) 
ar izrādi “Kissa” ieguvis 1. 
pakāpi, savukārt Mārsnēnu 
Tautas nama amatierteātris 
(rež. Ingrīda Zilgalve) ar izrādi 
“Tapiņa atgriešana” ieguvis 2. 
pakāpi. 

Lepojamies un sveicam ar 
gūtajiem panākumiem! 

Žūrijas sastāvā darbo-
jās teātra zinātniece Līga 
Ulberte, aktieris, scenogrāfs 
Andis Strods, aktieris, režisors 
Mārtiņš Gailis, režisors, drāmas 
terapeits Viesturs Roziņš, 
aktrise Sandija Dovgāne, 

Attēlā: Kadrs no izrādes “Kissa”. 

dramaturģe Rasa Bugaviču-
te-Pēce, režisors Juris Jonelis, 
dramaturģe Aiva Birbele, reži-
sore Paula Pļavniece, aktrise 
Karīna Tatarinova un aktieris, 

režisors, Latvijas Nacionālā 
kultūras centra amatierteātru 
nozares eksperts Jurģis Spu-
lenieks.  

Akcija “Tavs olimpiskais 
starts Cēsu novadā!” 

Iespēja iepazīt 
Līgatnes alas 

Sākot ar jūniju, novada viesi 
un iedzīvotāji aicināti piedalī-
ties vasaras lielākajā olimpis-
kajā izaicinājumā. Tajā katram 
būs iespēja pārvarēt 5 dažādus 
sportiskus maršrutus – laivu 
braucienu upē, velo piedzī-
vojumu Liepā, foto orientē-
šanos Piebalgā, pārgājienu 
Līgatnē un aizrautīgu auto 
braucienu Skujenes un Nīt-
aures pusē. Dalībnieku kartes 
varēs saņemt novada tūrisma 
informācijas centros, kā arī pie 

uzņēmējiem, kurus būs jāap-
meklē maršrutu ietvaros, lai 
iegūtu uzlīmi dalībnieka kartē. 
Akcijas noslēgumā dalībnieki 
tiks aicināti iesniegt dalībnieku 
kartes, lai jau septembrī izlo-
zētu galveno balvu – lidojumu 
ar paraplānu vienai perso-
nai – un citas dažādu novada 
uzņēmēju sagatavotās balvas. 
Informācija par spēles notei-
kumiem atrodama mājaslapā  
www.visit.cesis.lv. 

Sestdien, 11. maijā, plkst. 
13.00 Līgatnē norisināsies iz-
zinoša ekskursija-pārgājiens 
pa pilsētas centra alām kopā 
ar Ansi Opmani, kas ir viens no 
fonda “Dabas retumu krātuve” 
dibinātājiem, aktīvs dabas 
pētnieks un retumu apseko-
tājs. Pārgājienā ikvienam būs 
iespēja apskatīt Līgatnes alas, 

uzzināt to tapšanas vēsturi 
un nozīmi mūsdienās, apska-
tīt augus, kas spēj attīstīties 
alu vēsumā, un uzzināt, kādus 
noslēpumus glabā tur mītošie 
zirnekļi un citas radības. Pie-
teikšanās anketa atrodama 
mājaslapā www.visit.cesis.lv un 
“Visit Cēsis” Facebook kontā. 

LĪGATNE

Muzeju nakts 
piedzīvojums  

Aicinām novada viesus un 
iedzīvotājus izpētīt bagātīgo 
Cēsu novada kultūras, vēstu-
res un mākslas piedāvājumu 
pasākumā “Muzeju nakts”. Ar 
programmu var iepazīties mā-
jaslapā pasakumi.cesis.lv vai 
visit.cesis.lv. 

Sestdien, 18. maijā, plkst. 
18.00 ikviens interesents aici-
nāts piedalīties Muzeju nakts 
spēlē “Cēsu luktura ceļš”. Tā 
būs aizraujoša piedzīvojumu 

spēle, kas ļaus dalībniekiem 
izstaigāt un izpētīt Cēsu vēs-
turiskās ielas un parkus, risinot 
dažādus atraktīvus uzdevu-
mus, ko sagatavojušas spilg-
tas Cēsu novada personības. 
Spēles sākumpunkts būs 
Tūrisma informācijas centrs 
Baznīcas laukumā 1, Cēsīs. 
Informācija par spēles notei-
kumiem atrodama mājaslapā  
www.visit.cesis.lv. 

CĒSIS

CĒSIS

Vasaras skolu projektu konkursa 
rezultāti 

Noslēdzies šī gada Cēsu 
novada vasaras skolu projek-
tu konkurss. No saņemtajiem 
pieciem projektu pieteiku-
miem atbalstīti četri, kopā pie-
šķirot 8 000 EUR lielu līdzfi-
nansējumu no Cēsu novada 
pašvaldības budžeta. 

Ar konkursa komisijas vēr-
tējumu un projektiem, kas 
saņēma augstāko punktu 
skaitu, var iepazīties mājasla-
pā www.cesis.lv. 

Konkursā atbalstu guvuši 
projekti, kas vasaras skolu 
laikā pētīs kultūrvēsturisko 
mantojumu, kā arī radīs Cēsu 
novadam paliekošus objektus. 
Konkursā atbalstītie vasaras 
skolu projekti tiks īstenoti līdz 
2024. gada beigām. 

Foto: Elīna Joniņa.

Zināmi festivālu un sabiedriski nozīmīgu 
kultūras projektu konkursa rezultāti 

Noslēdzies šī gada Cēsu 
novada festivālu un sabiedris-
ki nozīmīgu kultūras projektu 
konkurss. No saņemtajiem 16 
projektu pieteikumiem atbals-
tīti 13 projekti, kopā piešķirot 
80 000 EUR lielu līdzfinansē-
jumu no Cēsu novada pašval-
dības budžeta. 

Konkursā atbalstu guvuši 
gan festivāli, kas Cēsu novadā 
notiek ik gadu, gan jaunu pa-
sākumu koncepti un projektu 
idejas, kas paplašinās kopējo 
kultūras un mākslas piedāvā-
jumu. Cēsu novada festivālu 
un sabiedriski nozīmīgu kultū-
ras projektu konkurss, ko rīko 

pašvaldība, notika jau piekto 
reizi ar mērķi atlasīt un finan-
siāli atbalstīt mākslinieciski 
augstvērtīgus un sabiedrībai 
pieejamus kultūras un starp-
disciplinārus projektus. 

Plašāk ar projektu konkursa 
rezultātiem var iepazīties mā-
jaslapā www.cesis.lv. 

Noslēdzies kultūras projektu konkurss 
Noslēdzies šī gada pirmais 

Cēsu novada kultūras projektu 
konkurss. No saņemtajiem 42 
projektu pieteikumiem atbals-
tīti 24 projekti, kopā piešķirot 
20 000 EUR lielu līdzfinansē-
jumu no Cēsu novada pašval-
dības budžeta. 

Konkursā atbalstu guvuši 
gan tradicionāli kultūras no-
tikumi, gan jauni pasākumu 
koncepti: izstādes, izrādes, 
pasākumi bērniem un citi 
mākslinieciski augstvērtīgi un 
sabiedrībai pieejami kultūras 
projekti. 

Atbalstītās iniciatīvas 
plānots īstenot Cēsu novada 
administratīvajā teritorijā līdz 
2024. gada 15. decembrim. 
Plašāk ar konkursa rezultātiem 
var iepazīties mājaslapā www.
cesis.lv. 

Sestdien, 1. jūnijā, Cēsu Pils 
parkā pulcēsies teju 40 bērnu 
un jauniešu deju kolektīvi, lai 
raitā deju solī kopā izdejo-
tu koncertu “Viņi to pa īstam 
prot”. 

Aicinām iedzīvotājus un 
pilsētas viesus uz krāšņu deju 

koncertu, kurā tiks izdejotas 
dejas arī no gaidāmajiem Lat-
vijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkiem!

Pasākuma norise: 1. jūnijs 
plkst. 18.00.

Svētku režisore: Inga Cipe. 

Deju svētki Cēsīs

Pabalsts Černobiļas 
atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidētājiem 

Cēsu novada pašvaldība 
saskaņā ar Sociālā dienesta 
rīcībā esošajām ziņām Cēsu 
novadā deklarētajiem Černobi-
ļas atomelektrostacijas avāri-
jas seku likvidēšanas dalībnie-
kiem aprīlī izmaksās pabalstu 
75 EUR apmērā. Pabalsts tiks 
ieskaitīts pabalsta saņēmēja 
kontos vai konta neesamības 
gadījumā – izmaksāts skaidrā 

naudā. 
Ja personai ir mainīju-

sies esošā situācija (mainījies 
bankas konta numurs, persona 
2023./2024. gadā deklarējusi 
savu dzīvesvietu Cēsu novadā, 
u. tml.) vai neskaidrību gadī-
jumā, aicinām sazināties ar 
Sociālo dienestu, zvanot uz 
tālr. nr. 27860024. 
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CĒSIS
Vēsturiskās kapsētas 
mantojuma izpēte 

Padomju okupācijas laikā 
izpostītās Cēsu pilsētas kapsē-
tas jeb “Vācu kapu” mantojuma 
apzināšanas rezultāti publicēti 
jaunā tīmekļvietnē kapseta.
cesis.lv. Latvijas mērogā unikā-
lajā digitālajā resursā apkopo-
ta informācija par kapsētā ap-
bedītajiem cēsniekiem, kā arī 
dokumentēti visi līdz mūsdie-
nām saglabājušies pieminekļi 
un to fragmenti. 

Vēsturiskās Cēsu pilsētas 
kapsētas revalorizācijas* pro-
jekta iniciators un virzītājs 
Gundars Kalniņš atklāj, ka pie-
minekļu inventarizēšanas un 
personu biogrāfiskās izpētes 
darbs ilga divus gadus un 
2023. gada rudenī noslēdzās ar 
konferenci, kurā ar ziņojumiem 
uzstājās kapsētas izpētes un 
atjaunošanas procesā iesaistī-
tie speciālisti. 

Projekta komanda ir pār-
liecināta, ka ikvienam ērti pie-
ejamā tīmekļvietnē publicētā 
informācija palīdzēs atjaunot 
cēsnieku interesi par kapsētā 
apbedītajām personām un 

pievērsīs plašākas sabiedrības 
uzmanību kapsētas izcilajai 
kultūrvēsturiskajai vērtībai un 
tās stāvoklim mūsdienās. 

Tiem, kuri vēlas uzzināt 
vairāk par kapsētas vēsturi un 
atjaunošanas ieceri, iesakām 
apmeklēt vietnes sadaļu “Bib-
liotēka”. Šeit apkopoti video-
ieraksti no konferences “Ko 
iesākt ar vēsturisku kapsētu?” 

un Gundara Kalniņa lekcijas 
“Skumjākā vieta Cēsīs”, kā arī 
laikrakstos un radio publicētās 
sarunas ar projekta komandu. 

Tīmekļvietne pieejama lat-
viešu un vācu valodā. 

Cēsu pilsētas kapsēta izvei-
dota 1773. gadā. Divu gadsim-
tu garumā kapsētā apglabāti 
Cēsu Svētā Jāņa ev. lut. pil-
sētas draudzei, Cēsu Kristus 

Apskaidrošanas pareizticī-
go draudzei un Cēsu ebreju 
un romu kopienām piederī-
gie cēsnieki. Precīzs kapsētā 
apbedīto skaits nav zināms, 
taču, inventarizējot līdz mūs-
dienām saglabājušos piemi-
nekļus, izdevies identificēt ap 
600 personu vārdu. Kapsētā 
apglabātas vēsturiski ievēro-
jamas personas – kādreizējie 
pilsētas goda pilsoņi, pilsētas 
pārvaldes darbinieki, ārsti un 
skolotāji –, kā arī maiznieki, 
podnieki, pavāri, skursteņslau-
ķi un citi pilsētas vēstures 
hronikā neiekļuvušie ļaudis. 
Līdz nesen veiktajai izpētei 
par lielāko daļu apbedīto mūsu 
rīcībā nebija nekādu ziņu. 

Līdz mūsdienām kapsētā 
saglabājušās kultūrvēsturiski 
vērtīgas 18. gs. beigu–19. gs. 
pirmās puses kapu plāksnes, 
19. gs. čuguna un akmens 
krusti, obeliski, kolonnas un citi 
pieminekļi. Padomju okupāci-
jas laikā liela daļa pieminekļu 
ir apgāzti un salauzti; nozagti 
vairāki desmiti marmora un 

čuguna krustu un gandrīz 
visas kapavietu norobežojumu 
ķēdes. 

Cēsu novada pašvaldība 
2023. gadā spērusi pirmos 
soļus pretī kapsētas atjaunoša-
nas iecerei, pasūtot pieminekļu 
atjaunošanas principiālos risi-
nājumus (autors – restaurāci-
jas arhitekts Artūrs Lapiņš) un 
kapsētas teritorijas topogrā-
fisko plānu (SIA “Metrum”). 
Kapsētas labiekārtojuma pro-
jektēšanu (gājēju celiņu atjau-
nošana, apgaismojuma ierīko-
šana, teritorijas norobežošana 
utt.) plānots sākt 2025. gadā. 

* Kultūras mantojuma jomā 
ar jēdzienu “revalorizācija” 
apzīmē mantojuma vietas 
funkcionālās un simboliskās 
vērtības apzināšanu un atjau-
nošanu, kā arī izpratnes veici-
nāšanu par konkrēto objektu; 
revalorizācija ir process, kurā 
praktiskie saglabāšanas un uz-
turēšanas darbi ir nevis mērķis, 
bet gan līdzeklis mantojuma 
vietas iekļaušanai vai atgrieša-
nai kultūrvidē. 

Attēlā: Apkopoti un jaunā tīmekļvietnē publicēti dati par 
Vācu kapos apbedītajiem cēsniekiem. Foto: Alens Opoļskis.

Kompensācija par 
mežsaimnieciskās darbības 
ierobežojumiem  

Dabas aizsardzības pār-
valde līdz 15. maijam pieņem 
iesniegumus no privāto mežu 
īpašniekiem ikgadējās kom-
pensācijas saņemšanai no 
valsts budžeta par mežsaim-
nieciskās darbības ierobežoju-
miem. Pieteikumus var sūtīt uz 
pārvaldes e-adresi, pa pastu 
vai iesniedzot klātienē kādā no 
pārvaldes birojiem. 

Pārvalde izmaksā kompen-
sācijas par mežsaimnieciskās 
darbības ierobežojumiem īpaši 
aizsargājamās dabas teritori-
jās, kas atrodas ārpus Natura 
2000 teritoriju tīkla. Tāpat pār-
valde izmaksā kompensācijas 
par ierobežojumiem mežu īpa-
šumos mikroliegumos ārpus 
Natura 2000 teritoriju tīkla, ja 
tajos esošā īpašuma platība ir 
mazāka par 1 ha. Lai kompen-
sāciju saņemtu, meža inventa-
rizācijas datiem jābūt iekļau-
tiem Meža valsts reģistrā. 

2024. gadā kompensācijām 
no valsts budžeta var pieteik-
ties arī tie privāto zemju īpaš-
nieki, kuru īpašumi 2023. gadā 
iekļauti jaunajos dabas liegu-
mos: Iecavas paliene, Pečora 
ezera meži, Asaru ezers, Ķivu-
ļurga, Elkšķenes meži, Lobes 
ezera meži, Birzes purvi, Da-
velnīša ezera meži, Miltiņu 

platlapju meži, Ostupes meži, 
Pilskalnu meži, Ponakstes 
upes meži, Skursteņu platlap-
ju meži, Vedzes meži un citi. 
Pieteikuma veidlapa, kā arī 
plašāka informācija skatāma 
pārvaldes tīmekļvietnē www.
daba.gov.lv, sadaļā “Pakalpoju-
mi” – “Kompensācijas”. 

Kompensācijas apmērs 
ir atkarīgs no ierobežojumu 
veida un teritorijas atraša-
nās vietas. Kompensācijas no 
valsts budžeta izmaksās šādā 
apmērā: 

 � par kailcirtes aizliegumu – 
43 EUR/ha; 

 � par galvenās cirtes aizlie-
gumu – 128 EUR/ha; 

 � par mežsaimnieciskās 
darbības, galvenās cirtes un 
kopšanas cirtes aizliegumu – 
157 EUR/ha. 

Kompensāciju apmēru un 
nosacījumus nosaka Minis-
tru kabineta 2013. gada 17. 
septembra noteikumi Nr. 891 
“Noteikumi par saimnieciskās 
darbības ierobežojumiem, par 
kuriem pienākas kompensāci-
ja, tās izmaksas nosacījumiem, 
kārtību un apmēru”. 

Pārvalde atgādina, ka ikga-
dējās kompensācijas Natura 
2000 tīkla teritorijās un mikro-
liegumos, kuru platība īpašumā 

ir vismaz 1 ha, izmaksā Lauku 
atbalsta dienests (LAD). Šīm 
kompensācijām jāpiesakās, 
aizpildot vienoto iesniegumu 
LAD Elektroniskajā pieteikša-
nās sistēmā LAD noteiktajā 
kārtībā un termiņā. 

Īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijas un mikroliegumi 
palīdz saglabāt bioloģisko 
daudzveidību. Lai gan mežs 
Latvijā aizņem 51% (Centrālās 
statistikas pārvalde, 2023) no 
valsts teritorijas, vairāk nekā 
puse mežu ir jaunāki par 60 
gadiem. Dabas skaitīšanas 
laikā konstatēts, ka šobrīd bio-
loģiski vērtīgi ir tikai 10% no 
visiem mežiem un tikai 0,6% 
ir izcilas kvalitātes mežu. Lai 
nodrošinātu bioloģiski vērtīgu 
mežu īpatsvaru, mežiem jāļauj 
augt, saglabājot tiem raksturī-
gās pazīmes – dažādu vecumu 
un dimensiju kokus, sausokņus 
un kritalas, kā arī mozaīkveida 
audzes struktūru. 

Lokāli risinājumi globālam 
mērķim

Arvien pieaugošās klimata 
pārmaiņas liek meklēt risinā-
jumus, kā samazināt cilvēka 
radīto ietekmi uz vidi. Tas mo-
tivējis veidot projektu Com-
mitClimate. Projektā Rīgas 
Tehniskajā universitātē (RTU) 
izstrādāts rīks, kas, veidojot sa-
darbību starp RTU un Latvijas 
pašvaldībām, sniedz iespēju 
aktualizēt un risināt klimata 
problēmas lokālā mērogā.   

Datorsimulācijas rīks, kas 
taps projekta gaitā, palīdzēs 
Cēsu novada pašvaldībai ap-
rēķināt CO2 emisijas savā teri-
torijā un pēc tam izmantot šo 
simulatoru CO2 emisiju sama-
zināšanas scenāriju analīzei, 
virzoties uz klimatneitralitāti, 
pamatojoties uz ES zaļā kursa 
mērķiem. 

Simulācijas modelis dod 
iespēju modelēt iespējamās iz-
maiņas, piemēram, atjaunoja-
mo enerģijas avotu ieviešanu, 
transporta tīklu optimizāciju 
vai energoefektivitātes uzla-
bošanu galvenajās nozarēs un 
pieņemt lēmumus par aktivi-
tāšu ietekmi uz CO2 līmeni, 
ļaujot pašvaldībai pieņemt 
datos balstītus lēmumus. 

Ņemot vērā, ka projekta 
gaitā veiktajā aptaujā Cēsu 
iedzīvotāji norādīja, ka tiem 
interesē un rūp klimatneit-
ralitātes jautājumi, simulāci-
jas modelis ir ļoti piemērots 
rīks, lai nosacīti sarežģīto un 

daudzšķautņaino informāciju, 
kas saistīta ar enerģijas patē-
riņu, CO2 emisijām un citu in-
formāciju, atspoguļotu vieglāk 
saprotamā veidā, dodot iespē-
jas arī izvērtēt, kāds aktivitātes 
vai rīcības var atstāt lielāku 
ietekmi uz CO2 emisiju sama-
zināšanu. 

Starptautiski sadarbības 
projekti ar zinātnisku insti-
tūciju, reģionālu organizāciju 
iesaisti dod iespēju gūt pārlie-
cību un apliecinājum tam, ka 
mēs Eiropā domājam par vides 
un klimata izaicinājumiem, 
vienlaikus arī izprotot dažādās 
atšķirības, kas pastāv valstīs 
atbilstoši to vēsturiskai un 
sociāli ekonomiskajai attīstībai. 

Sagaidot un svinot 20 
gadus, kopš Latvija iestājās 
Eiropas Savienībā un NATO, ir 
būtiski novērtēt plašās iespē-
jas, ko mums ir devusi dalība 
šajās savienībās, un, lai arī 
Eiropas politiku mērķi visām 
valstīm ir kopīgi, arī sadarbī-
bas projektos mēs iepazīstam 
dažādas valstu identitātes un 
kultūras daudzveidību, kas 
pastāv katrā valstī un ir uni-
kālas, veidojot kopējās Eiropas 
telpas vērtības globālo izaici-
nājumu laikā. 
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VIDE
Pirtsupītes grava atpūtai un aktivitātēm CĒSIS

Lai attīstītu Pirtupītes pub-
liskās ārtelpas pilnveidi Cēsu 
pilsētā, pielietojot materiālus, 
kas iekļaujas apkārtējā vidē, 
un paredzot risinājumus biolo-
ģiskās daudzveidības saglabā-
šanai, sagatavots šīs teritorijas 
attīstības projekts. 

Izpētes daļa 
Lai apzinātu teritorijas 

attīstības jautājumus, Cēsu 
novada pašvaldība sadarbī-
bā ar SIA “Labie koki” veica 
teritorijas izzināšanu un teri-
torijas potenciāla apzināšanu. 
Līdztekus radošajām darbnī-
cām ar pilsētas iedzīvotājiem 
un interesentiem veikta esošā 
un potenciālā gājēju plūsmas 
analīze, teritorijā esošās aina-
viskās vērtības, kā arī ņemts 
vērā radošajās darbnīcās iz-
skanējušais dalībnieku viedok-
lis par teritorijas kopējo pil-
sētvides un ārtelpas attīstības 
vīziju. 

Galvenie risinājumi 
Projekta sākumposmā iz-

veidos Pirtsupītes teritorijas 

“karkasu”, kas iekļaus jaunu 
celiņu tīkla izveidi nepilnu trīs 
kilometru garumā, 124 jaunu 
apgaismojuma elementu un 
labiekārtojuma elementu – no-
robežojuma, soliņu un infor-
matīvo stendu izveidi, kā arī 
ārtelpai un tās mērogam atbil-
stošu apstādījumu ierīkošanu. 

Attīstot teritoriju, galvenais 
uzsvars likts uz ekoloģiskiem 

risinājumiem, kā arī teritorijas 
pielietojuma nomaiņu. Plānots 
mazināt Pirtsupītes teritori-
jas tranzīta funkciju un attīstīt 
rekreācijas iespējas. Pēc pro-
jektā paredzēto elementu ierī-
košanas sagaidāma teritorijas 
izmantošanas aktualizēšana 
ar dažādām aktivitātēm un 
mākslas objektiem.

Pirtsupītes gravas attīstība 

uzlabos vietējo iedzīvotāju un 
pilsētas viesu rekreācijas ie-
spējas, ainavisko kvalitāti un 
veicinās sabiedrības drošību. 

Informatīvais pasākums 
Lai Cēsu pilsētas iedzīvotā-

jiem un citiem interesentiem 
būtu iespēja uzdot jautāju-
mus par projekta īstenošanu, 
notiks informatīva tikšanās 
ar Cēsu novada pašvaldības 

pārstāvjiem. 
Aicinām uz sarunu 2. maijā 

plkst. 17.00 Cēsīs, Raunas ielā 
4, otrā stāva zālē. 

Projektu plānots īstenot 
no 2024. gada jūlija līdz 2025. 
gadam. Kopējās plānotās iz-
maksas veido līdz 688 095,94 
EUR, no kurām ERAF finansē-
jums veidos 485 603,00 EUR. 

Projekts tiek realizēts 
Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 2021.–
2027. gadam 5.1.1. specifiskā 
atbalsta mērķa “Vietējās te-
ritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīs-
tības un kultūras mantojuma, 
tūrisma un drošības veicinā-
šana pilsētu funkcionālajās 
teritorijās” 5.1.1.3. specifiskā at-
balsta mērķa pasākuma “Pub-
liskās ārtelpas attīstība” gaitā. 

Apstiprināti noteikumi par 
licencēto makšķerēšanu 
Alauksta un Ineša ezeros

Lai veicinātu regulāru zivju 
krājumu papildināšanu un 
zivju krājumu racionālu iz-
mantošanu, kā arī ierobežo-
tu vērtīgo zivju sugu ieguvi, 
Cēsu novada dome apstipri-
nājusi saistošos noteikumus 
par licencēto makšķerēšanu 
Alauksta un Ineša ezeros. 

Saistošie noteikumu mērķis 
ir noteikt licencētās makšķe-
rēšanas kārtību, ierobežoju-
mus, makšķerēšanas atļauju 
izsniegšanas nosacījumus, 
maksu par licencēm, kā arī 
citus nepieciešamos regulēju-
mus licencētai makšķerēšanai 
Alauksta un Ineša ezeros. 

Ieviešot licencēto makšķe-
rēšanu, būtiski uzlabojas kon-
troles un uzraudzības darbs, 
kā arī tiek iegūti līdzekļi, lai 
kaut daļēji segtu ar ūdenstil-
pes uzturēšanu un attīstību 

(uzraudzība, apsaimniekoša-
na, zinātniskie pētījumi, zivju 
resursu pavairošana u. tml.) 
saistītos izdevumus. 

Bezmaksas licences un li-
cences par samazinātu maksu 
makšķerēšanai Alauksta un 
Ineša ezeros pieejamas:  

 � Alauksta un Ineša ezeru 
piekrastes zemju īpašniekiem; 

 � bērniem un pusaudžiem 
līdz 16 gadu vecumam; 

 � personām, kuras vecākas 
par 65 gadiem; 

 � politiski represētajām 
personām; 

 � personām ar invaliditāti; 
 � personām no ģimenēm, 

kurām saskaņā ar valstī īste-
noto Latvijas Goda ģimenes 
apliecības programmu ir pie-
šķirta Latvijas Goda ģimenes 
apliecība. 

Licencēto makšķerēšanu 

Alauksta un Ineša ezeros orga-
nizē biedrība “Gaujas ilgtspējī-
gas attīstības biedrība”.  

Aktuālā informāci-
ja par licenču tirdzniecī-
bu norādīta tīmekļvietnē  
www.rivergauja.com.  

Izstrādājot nolikumus, 
ņemti vērā SIA “Saldūdeņu ri-
sinājumi” 2023. gadā veiktie zi-
nātniskie pētījumi Alauksta un 
Ineša ezeros. Pirms nolikumu 
izstrādes apkopoti un izskatīti 
veiksmīgi licencētās makšķe-
rēšanas paraugi Latvijā, kā arī 
organizētas iedzīvotāju tikša-
nās, kā rezultātā, izstrādājot 
nolikumus, ņemti vērā arī sa-
biedrības ieteikumi. 

Ar nolikumiem iespē-
jams iepazīties mājaslapā  
www.cesis.lv. 

VECPIEBALGAS 
apvienība

Kā atbrīvoties no azbesta atkritumiem? 
Lai gan azbestu saturošu 

materiālu ražošana, izplatīšana 
tirgū un lietošana Eiropas Sa-
vienībā jau vairākus gadu des-
mitus ir aizliegta un azbestu 
saturoši atkritumi ir klasificēti 
kā bīstami atkritumi, tie jop-
rojām ir plaši sastopami Lat-
vijas mājsaimniecībās. Tiek 
lēsts, ka Latvijas mājsaimnie-
cībās šīfera jumtu kopējais 
apjoms ir apmēram 1 miljons 
tonnu. Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības mi-
nistrijas (VARAM) īstenotās 

informatīvās kampaņas “Ļauj 
vecajam azbesta jumtam aiz-
braukt!” gaitā iedzīvotāji tiek 
aicināti atbildīgi atbrīvoties 
no mājsaimniecībā esošajiem 
azbestu saturošiem materiā-
liem un nodot atkritumus ap-
glabāšanai poligonos. 

VARAM 2023. gada vērtē-
jumā par azbestu saturošu at-
kritumu apjomu Latvijas paš-
valdībās, to apsaimniekošanas 
nepieciešamību un potenciālā 
atbalsta apmēra noteikšanu 
mājsaimniecībām secināts, ka 

Latvijā uz ēku jumtiem ir ap 1 
miljonu tonnu azbestu saturo-
ša šīfera.  

Azbests joprojām ir plaši 
sastopams Latvijas mājsaim-
niecībās uz dzīvojamo māju, 
saimniecības un ražošanas 
ēku jumtiem, un labā stāvoklī 
joprojām var uz jumtiem palikt. 
Nereti azbests sastopams arī 
kā siltumizolācijas materiāls 
padomju laikā būvētajās ēkās 
siltummezglu izolācijai, ūdens-
vados vai kā azbestcements 
izmantots ēku apmetumā. 

Notiks latvāņu miglošana 
Cēsīs un Vaives pagastā 

vairākās dienas laika posmā no 
29. aprīļa līdz 15. maijam veiks 
latvāņu miglošanu ar selektī-
vajiem herbicīdiem. 

Darbus veiks SIA “City 
Camping” gar pašvaldības 
ceļiem un zem elektrolīnijām, 

pašvaldības īpašumos Vaives 
pagastā un Cēsu pilsētā. 

Ja radušies jautājumi, 
aicinām sazināties ar SIA 
“City Camping” darbu vadītāju  
Renāru Bedrīti, zvanot uz tālr. 
nr. 28289417. 

Atbalsts latvāņu apkarotājiem
Cēsu novada domes sēdē 

apstiprināts nolikums “Cēsu 
novada Sosnovska latvāņa 
izplatības ierobežošanas pa-
sākumu grants”. Granta prog-
ramma izstrādāta, lai piecus 
gadus atbalstītu iedzīvotājus 
un zemju īpašniekus Sos-
novska latvāņu izplatības iero-
bežošanā. 

Grantam var pieteikties 
privāto tiesību fiziskas vai ju-
ridiskas personas, kuru zemes 
īpašumi atrodas Cēsu novada 
pašvaldības teritorijā un uz 
kuru zemes īpašuma ir fiksēta 
latvāņu izplatība vismaz 0,1 

ha platībā, vai zemes īpašums, 
kurā ir fiksēta latvāņu audze ar 
vismaz 20 augu kopām. 

Iesniegtos pieteikumus ko-
misija izskata to iesniegšanas 
secībā, kamēr pieejami gada 
budžetā apstiprinātie līdzekļi. 

Granta pieteikumi jāie-
sniedz elektroniskā formā līdz 
katra gada 1. jūnijam, nosūtot 
uz e-pasta adresi dome@ce-
sunovads.lv vai pa pastu, ad-
resējot Cēsu novada pašvaldī-
bai Raunas ielā 4, LV-4101, vai 
iesniedzot klātienē tuvākajā 
pašvaldības apvienības pārval-
dē. 

Aicinām atsaukties tūrisma 
uzņēmējus  

Sākta funkcionālākas  
www.visit.cesis.lv tīmekļvietnes 
izstrāde, kurā novada viesiem 
un iedzīvotājiem būs iespējams 
ērti pārskatīt Cēsu novadā pie-
ejamos tūrisma pakalpojumus. 
Ja piedāvājat tūristiem nakts-
mītnes, ēdināšanu, apskates 
un izklaides vietas, meistar-
klases u. c. pakalpojumus un 
vēlaties, lai Jūsu tūrisma uz-
ņēmums tiktu pievienots lapā, 

lūdzam sazināties ar Cēsu 
Tūrisma informācijas centra 
konsultanti, rakstot uz e-pasta 
adresi info@cesis.lv, e-pastā 
pievienojot šādu informāci-
ju: uzņēmuma nosaukums, 
saimnieciskās darbības reģis-
trācijas kods vai uzņēmuma 
reģistrācijas numurs, adrese, 
e-pasts un tālruņa numurs. 
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PASĀKUMI

Cēsis
Vienības laukumā
04.05. plkst. 15.00
Valsts svētku koncerts “Skaista 
mana tēvu zeme” 

Cēsu pils parkā 
01.06. plkst. 18.00 
Cēsu novada skolu jaunatnes deju 
svētki “Viņi to pa īstam prot” 

Rožu laukumā 
01.06. plkst. 11.00–13.00 
Ģimenes diena Cēsīs 

No Cēsu dzelzceļa stacijas 
04.05. plkst. 9.30 
Kultūrgājiens “Veidenbaums 
un četri krogi”. Iepriekšēja pie-
teikšanās un papildu informāci-
ja, zvanot uz tālr. nr. 25601677 
vai rakstot uz e-pasta adresi  
baiba.roze@cesunovads.lv 

Koncertzālē “Cēsis”
Līdz 30.06. 
Kaspara Zariņa izstāde “Laika 
sajūta” 
05.05. plkst. 12.00 un 14.00  
Cēsu Teātra izrāde “Panti un lietas” 
10.05. plkst. 19.00 
Valmieras Drāmas teātra izrāde 
“Es arī te, kas man ir jādara” 
11.05. plkst. 19.00 
Ērika Ešenvalda jaundarba – Sim-
fonija klavierēm un korim “Vēs-
tules” – pasaules pirmatskaņo-
jums (Ešenvalds, Zariņš un koris 
“Latvija”) 
12.05. plkst. 14.00 
Vidzemes senioru koru saiets “Mēs 
tiksimies maijā” 
18.05. plkst. 12.00 
Mazo vokālistu konkurss “Cēsu 
novada Cālis 2024” 
24.05. plkst. 19.00 
Liepājas teātra izrāde “Vārdiņš” 
31.05. plkst. 19.00 
Dziesminieces Antas Eņģeles un 
akordeonista Marko Ojala koncerts 
“Pašas skaistākās dziesmas” 

Cēsu Jaunajā pilī, Izstāžu namā, 
Pils laukumā 
18.05. plkst. 19.00–24.00 
Starptautiskās muzeju nakts pasā-
kums

Cēsu Jaunajā pilī
Līdz 19.05. 
Izstāde “Ceļā uz muzeja simtga-
di: Arheologs, numismāts un Cēsu 
muzeja direktors Rauls Šnore” 
29.05.–31.08. 
Izstāde “Jaunieguvumi Cēsu muzeja 
krājumā. 2022–2024”. Atklāšana 
29.05. plkst. 15.00 
17.05.–31.12. 
Izstāde “Dzīvais cimds”. Vērotā-
jas, radītājas un stāstnieces Jettes 
Užānes 100. gadskārta. Atklāšana 
17.05. plkst. 18.00 

Izstāžu namā
Līdz 12.05. 
Birutas Jansones gleznu izstāde 
“Mana Marokas dienasgrāmata”, 
papīrmākslas izstāde “Atvērums”, 
Signes Vanadziņas gleznu izstāde 
“Nekur nav tik labi kā mājās”. 
Izstādes notiek Mākslas dienu ietva-
ros 
15.05. plkst. 14.00 
Digitālā transformācija: Uzņēmēj-
darbības izaicinājumi un risinājumi

Radošo un digitālo industriju 
centrā “Rainis” 
Līdz 31.05. 
2023. gada Venēcijas biennāles 

paviljona izstāde un gleznotāja Anša 
Rozentāla izstāde “Skats Apkārt” 

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
Līdz 17.05.
Izstāde “Izcilajam leļļu meistaram, 
māksliniekam, grāmatu ilustratoram 
Pāvilam Šenhofam – 100”

Ruckas muižā, darbnīcu mājā
02.05. plkst. 18.00 
Tikšanās ar domnīcas “Ziemeļei-
ropas politikas centrs” direktoru 
Arti Pabriku. Tēma “Kara draudi: vai 
vēsture var atkārtoties” 
03.05. plkst. 18.30 
Muižas koncerts. Muzicēs Emīlija 
Kate Tomsone un draugi  
04.05. plkst. 14.00 
Cēsu Baptistu draudzes zvanu an-
sambļa “Soli Deo Gloria” koncerts 
“Šo pašu svētāko tu neaizmirsti...” 
07.05. plkst. 17.00–18.00 
Atvērto durvju diena “Uzzini vairāk 
par Ruckas muižu!” 
11.05. plkst. 10.00 (3–5 gadi) un 
11.30 (6–9 gadi) 
Radošie bērnu rīti kopā ar “Zīmēt-
prieks” mākslinieci Baibu Leitenu  
11.05. plkst. 11.00 
Meistarklase ar puķu meiteni Anci. 
Māmiņdienas pušķa kopīga gatavo-
šana 
14.05. plkst. 17.30 
Harija Potera fanu klubs 
15.05. plkst. 18.00 
Tikšanās ar Gunu Kārkliņu, minerālu 
eksperti. Sarunas par rotām un kris-
tālu maģiju 
17.05. plkst. 18.30 
Dzejas vakars muižas oranžērijā 
kopā ar Cēsu Teātra aktieriem 
18.05. plkst. 10.00 (3–5 gadi) un 
11.30 (6–9 gadi) 
Radošie bērni rīti kopā ar Cēsu 
Teātra aktrisi Inutu Briedi 
22.05. plkst. 18.00 
Lekcija-degustācija “Ko zinām par 
olīveļļām” 
24.05. plkst. 18.30 
Starptautisko stepa dienu gaidot! Ar 
īpašu programmu viesos Latvijas la-
bākais stepa dejotājs Māris Pūris 
25.05. plkst. 11.00 
Meistarklase ar Sintiju. Kā pagatavot 
dabīgas ziepes un ķermeņa skrubi 
25.05. plkst. 10.00 (3–5 gadi) un 
11.30 (6–9 gadi) 
Radošie bērnu rīti “Darbosimies 
kopā!” 
28.05. plkst. 17.30 
Harija Potera fanu klubs 
28.05. plkst. 18.00 
Meistarklase ar puķu meiteni Anci 

Mākslas telpā “Mala”
03.05. 
Advanced Blue & Avots koncerts 
18.05. 
Grupas “Baložu Pilni Pagalmi” kon-
certs 
24.05. 
Katrīnas Gupalo koncerts 
25.05. 
Mūzikas minēšanas spēle “Chancer” 
30.05.  
Erudīcijas spēle “Prāta mežģis” 

Kultūras biedrībā “Harmonija”
Maijā 
Vēsturiska ekspozīcija “Dzīve, darbs, 
laikmets”. Profesora, mācītāja, pe-
dagoga, rakstnieka, Latvijas Kul-
tūras biedrības biedra Voldemāra 
Maldoņa (1870–1941) piemiņai 
Līdz 30.05. 
Gleznotāju Ināras Brences, Jeļenas 
Jekimovas, Astrīdas Raso, Ligitas 
Mazītes, Leona Stara un Ģirta 
Vernera kopizstāde “Krāsu prieks” 
23.05. plkst. 16.00 
Satikšanās. Kultūras biedrībai “Har-
monija” – 30 

The Art Ranch “Dukuri” 
05.05. plkst. 15.00 
Sezonas atklāšanas pasākums 

Cēsu vecajā tirgū 
11.05. plkst. 10.00–15.00 
Bagāžnieku tirgus 

Cēsu Svētā Jāņa baznīcā 
18.05. plkst. 17.00 
Labdarības koncerts jauno talantu 
atbalstam. Piedalās Alfrēda Kalniņa 
Cēsu Mūzikas vidusskolas audzēkņi 
un pedagogi

Vaivē
Līdz 14.06.
Vaives Tautas namā
Vaives Amatu mājas dalībnieču 
adīto plecu lakatu izstāde

Sports
01.05. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls  

01.05. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LJČ volejbolā U16 zēniem (Cēsu 
PSS, Ozolnieki, Liepāja, Rēzekne, 
Minusas VS, Rīgas VS) 

01.05. plkst. 16.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Latvijas jaunatnes čempionāts 
futbolā U15 zēniem (Cēsu PSS – 
Sēlija)  

01.05. plkst. 18.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Latvijas jaunatnes čempionāts 
futbolā U13 zēniem (Cēsu PSS – 
MFK Alianse) 

04.05. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls 

04.05. plkst. 16.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Latvijas jaunatnes čempionāts 
futbolā U15 zēniem (Cēsu PSS – 
Futbola parks) 

04.05. plkst. 18.00  
Cēsu pilsētas stadionā 
Latvijas jaunatnes čempionāts 
futbolā U14 zēniem (Cēsu PSS – FC 
Gauja) 

05.05. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls  

05.05. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā  
Vidzemes Volejbola līga 
(fināli) 

06.05. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls (meite-
nes) 

08.05. plkst. 20.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Latvijas jaunatnes čempionāts 
futbolā U14 zēniem (Cēsu PSS – FK 
Sigulda) 

11.05. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls 

11.05. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā un Cēsu 
sporta namā Pūces ielā 2a 
LSVS čempionāts volejbolā senio-
riem 

11.05. plkst. 17.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Latvijas jaunatnes čempionāts 
futbolā U13 zēniem (Cēsu PSS – 
Rēzekne) 

12.05. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls 

12.05. plkst. 15.00 
Cēsu pilsētas stadionā 

Latvijas jaunatnes čempionāts 
futbolā U13 zēniem (Cēsu PSS – 
Super Nova)  

12.05. plkst. 17.00  
Cēsu pilsētas stadionā 
Latvijas jaunatnes čempionāts 
futbolā U15 zēniem (Cēsu PSS – 
Daugavpils)  

14.05. plkst. 9.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes reģiona tehnikumu sa-
censības futbolā  

15.05. 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vieglatlētikas sacensības 

16.05. plkst. 9.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Speciālo skolu vieglatlētikas sacensī-
bas  

18.05. plkst. 10.00 
Cēsu sporta namā Pūces ielā 2a 
Cēsu novada meistarsacīkstes bad-
mintonā (5. kārta) 

19.05. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls 

21.05. plkst. 9.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Valsts tehnikumu un arodskolu fināl-
sacensības futbolā 

23.05. plkst. 20.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Latvijas jaunatnes čempionāts 
futbolā U19 zēniem (Cēsu PSS – FK 
Smiltene) 

24.05. plkst. 15.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
CPSS vieglatlētikas sacensības 
daudzcīņā 

25.05. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Novusa čempionāts  

25.05.  
Cēsu pilsētas stadionā 
CPSS vieglatlētikas sacensības 
daudzcīņā  

25.05. plkst. 10.00  
Cēsu sporta kompleksā 
Šautriņmešanas sacensības  

26.05. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls 

26.05. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Lego pasākums 

26.05. plkst. 15.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Latvijas jaunatnes čempionāts 
futbolā U14 zēniem (Cēsu PSS – 
Kuldīgas NSS) 

28.05. 
Cēsu pilsētas stadionā 
Latvijas jaunatnes čempionāts 
futbolā U14 zēniem (Cēsu PSS – 
Kengaroos) 

29.05. plkst. 15.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Latvijas jaunatnes čempionāts 
futbolā U15 zēniem (Cēsu PSS – RFS 
akadēmija) 

29.05. plkst. 17.00  
Cēsu pilsētas stadionā 
Latvijas jaunatnes čempionāts 
futbolā U13 zēniem (Cēsu PSS – 
Limbaži) 

30.05. plkst. 8.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Ievas Zundas un Gunta Pedera 
kausa izcīņa barjerskriešanā 2024

31.05. plkst. 13.00 
Stāvlaukumā pretī Cēsu Valsts ģim-
nāzijai 
Autošovs 

Amata
Līdz 14.05.  
Nītaures pagasta bibliotēkā 
Krasnohorivkas bērnu mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu gatavoto 
Motanku leļļu izstāde 

04.05. plkst. 12.00–15.00 
Ozolkalnā 
Baltā galdauta svētku pikniks 

04.05. plkst. 13.00 
Nītaures Kultūras namā 
Latvijas Republikas Neatkarības at-
jaunošanas dienas Baltā galdauta 
svētku koncerts “Kopā būt!” 

04.05. plkst. 18.00 
Amatas Kultūras namā 
Kultūras nama 50 gadu jubilejas 
pasākums. Pašdarbības kolektīvi 
griezīs “Kultūras notikumu kalei-
doskopu”. Par svētku balli rūpēsies 
grupa “Kompromiss” 

05.05. plkst. 15.00 
Zaubes Kultūras namā  
Latvijas Republikas Neatkarības at-
jaunošanas dienai veltīts koncerts 
“Pie baltā galdauta”. Uzstāsies grupa 
“Eridana”, Zaubes amatnieku un 
senioru biedrības “Sidrabozols” rok-
darbu izstādes atklāšana 

18.05. plkst. 14.00 
Skujenes Tautas namā 
Ģimeņu pēcpusdiena. Uzstāsies 
Skujenes mazie dejotāji un mazie 
aktieri 

18.05. plkst. 14.00–20.00  
Zaubē 
Muzeju nakts ietvaros Zaubes Kul-
tūras nams aicina uz Zaubes pastai-
gu taku 

18.05. plkst. 17.00 
Zaubes pamatskolas zālē 
Koru sadziedāšanās koncerts 

18.05. plkst. 18.00–23.00 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā parkā 
Muzeju nakts  

19.05. plkst. 11.00 
Pie Amatas Kultūras nama 
Vasarsvētku pikniks 

24.05. 
Nītaures Kultūras namā 
Grupas “Pipari” pirmā albuma 
“Mirklis neparasts” koncerta video 
demonstrācija 

25.05. 
Skujenes pagastā 
Tūrisma sezonas atklāšanas svētki 
“Skujene skan” 

25.05. plkst. 18.00 
Skujenes estrāde 
Sadancošanās koncerts “Skujene 
rīb”. Plkst. 22.00 zaļumballe ar grupu 
“Galaktika” 

Līgatne
03.05. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Gardēžu vakariņas Francijas noska-
ņās 

04.05. plkst. 10.00-16.00
Vecajā tirgus laukumā Dārza ielā 6, 
Līgatnē.
Mājražotāju un amatnieku tirdziņš

04.05. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 

Pasākumi Cēsu novadā
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PASĀKUMI
Kārlis Kazāks, Maija Ušča un Anete 
Kozlovska 

04.05. plkst. 16.00 
Līgatnes Kultūras namā 
Valsts svētku koncerts 

05.05. plkst. 15.00 
Augšlīgatnes Kultūras namā 
Kinofilma “Dumpis” 

05.05. plkst. 15.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Koncerts “Shipsea akustiski” 

10.05. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Klavieru Trio /Gints Žilinskis, Matīss 
Žilinskis, Romāns Vendiņš/ 

11.05.  
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Maestro Raimonds Pauls 

12.05. plkst. 17.00 
Līgatnes Kultūras namā 
Kora “Maska” koncerts “Maska. 
Pērkons. A capella” 

18.05. 
Līgatnes Kultūras namā 
Līnijdeju grupas “Rondo” deju pasā-
kums 

19.05. 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
TRIO ELPO “Zen un mūzikas 
māksla” 

25.05. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Koncerts. Sonora Vaice un Andrejs 
Osokins 

26.05. 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Prātvēderu komandu spēles 

01.06. 
Līgatnē 
Līgatnes pilsētas svētki

Jaunpiebalga
01.05.–01.07.  
Jaunpiebalgas Kultūras nama 
izstāžu zālē “Velves”  
Latvijas Mākslas akadēmijas un 
Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 
sadarbības projekta “Vainagoša-
nās” kolekcijas laikmetīgo vainagu 
izstāde “Stāsti manim, vainadziņi” 

02.05. plkst. 18.00 
Jaunpiebalgas Kultūras namā 
Koncerts “Muzicējam kopā ar orķes-
tri”. Piedalās: Jāņa Norviļa Madonas 
Mūzikas skolas audzēkņi, kame-
rorķerstris un vecāko klašu koris, 
Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas 
skolas pūšaminstrumentu kvartets 

04.05. plkst. 17.00 
Jaunpiebalgas Kultūras namā 
Latvijas Republikas Neatkarības at-
jaunošanas dienas svinības. Svētki 
ģimenēm ar prāta spēlēm un dzies-
mām. Komandu veido ģimene ar 
bērniem (4–6 dalībnieki). Pieteik-
šanās līdz 1. maijam (zvanot uz tālr. 
nr. 26646395 vai rakstot uz e-pasta 
adresi ieva.durite@cesunovads.lv) 

04.05. plkst. 17.00 
Zosēnu Kultūras namā 
Latvijas Republikas Neatkarības at-
jaunošanas dienai veltīts pasākums 
“Vēlējums Latvijai”. Muzicēs dzie-
sminieks Ēriks Loks. Programmā 
izskanēs skaistākie un nozīmīgākie 
autora darbi un tautā mīlēti latviešu 
komponistu darbi 

05.05. plkst. 17.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Imants Ziedonis. “Likteņa izredzētie. 
Epifānijas” ar Ropažu novada Ul-
brokas amatierteātri “Dille”. Režisors 
Indulis Smiltēns 

11.05. plkst. 9.00 
Jaunpiebalgā, tirgus laukumā “Zem 
Ķenča cepures” 
Pavasara tirgus  

12.05. plkst. 10.00 
Laukumā pie Zosēnu Kultūras nama 
Pavasara Andele Melnbāržos “Mos-
tamies pavasarim kopā!”. Parādes 
brauciens, dziesmas, dejas, akcija 
“Kādam lieks, citam prieks”, brīvais 
mikrofons un citas aktivitātes. Sais-
tībā ar andeli sazināties ar Daigu, 
zvanot uz tālr. nr. 29897685 

12.05. plkst. 11.00 
Jaunpiebalgas Vissvētākās Jauna-
vas Marijas Romas katoļu baznīcā 
Viņa Ekselences arhibīskapa-metro-
polīta Zbigņeva Stankeviča vizitācija 

18.05. plkst. 21.00–24.00 
Melnbāržos, Piebalgas Mākslas 
darbu krātuvē Skolas ielā 2 
Muzeju nakts 2024 aktivitātes. 
Ekspozīcjas apskate, kafijas tase 
uz terases kopā ar mūzikas grupu 
“Dārgoļi” 

25.05. plkst. 19.00 
Jaunpiebalgā, brīvdabas estrādē 
“Taces” 
Dejotāju sadraudzības koncerts 
 
25.05. plkst. 22.00  
Jaunpiebalgā, brīvdabas estrādē 
“Taces” 
Vasaras atklāšanas balle  

Pārgauja
03.05. plkst. 19.00 
Stalbes Tautas namā 
Koncerts ar grupu “Baritoni” 
Uz koncertu kursēs autobuss: plkst. 

18.30 “Raiskums” – plkst. 18.35 
veikals “Līdumnieki” – plkst. 18.45 
Stalbes Tautas nams. Aizvedīs arī 
atpakaļ 

03.05. plkst. 22.00 
Stalbes Tautas namā 
Balle ar grupu “Zēgevaldes trio”. 
Galdiņu rezervācija, zvanot uz tālr. 
nr. 29171764 

04.05. plkst. 18.00 
Rozulas skolā 
Literārā kafejnīca 
Pieteikšanās, zvanot uz tālr. nr. 
29242575 

04.05. plkst. 12.00 
Lielstraupes pilī 
Porcelāna trauku izstādes “Trauslais 
mantojums” atklāšana  

05.05. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš  

10.05. plkst. 18.30 
Raiskuma pagasta Tautas namā 
“Auciemmuiža” 
Amatierteātra “Punkts uz i” pirmizrā-
de “Pavasara neprāts” 

18.05. plkst. 16.00 
Straupes Tautas namā 
Straupes korim 160 gadu jubilejas 
koncerts 

18.05. plkst. 18.00 
Rozulas skolā 
Viesosies astroloģe un reiki meistare 
Nelima Auziņa. Būs iespēja uzzināt 
par pusdārgakmeņiem un iepazīt 
sev derīgos akmeņus 

19.05. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

Līdz 23.06. 
Ungurmuižā 
Ingrīdas Rutkas personālizstāde “Es 
negatīvā” un “Visums un caurumi” 

01.06. plkst. 11.00 
Stalbes Tautas namā 
Bērnu svētki  

07.06. 
Straupes estrāde 
Zaļumballe ar grupu “Lustīgais blū-
mīzers”

Priekuļi
02.05. plkst. 11.00 
Priekuļu Kultūras namā 
Latvijas Jauno satiksmes dalībnieku 
forums 

03.05. plkst. 16.00–20.00 
Veselavas Zirgu pasta stacijā 
Labumu tirdziņš “Piektdienis” 
03.05. plkst. 18.00 

Priekuļu Kultūras namā 
Valsts svētku koncertprogramma 
ar Andreju Grimmu un Līgu Priedi 
“Sapnis par baltu kuģi” 

04.05. plkst. 18.00 
Liepas Kultūras namā 
Latvijas Republikas Neatkarības at-
jaunošanas dienas koncerts  

04.05. plkst. 11.00 
Mārsnēnu Tautas namā 
Baltā galdauta svētku kontūras 
gājiens  

10.05. plkst. 16.00–20.00 
Veselavas Zirgu pasta stacijā 
Labumu tirdziņš “Piektdienis” 

12.05. plkst. 13.00 
Priekuļu Kultūras namā 
Mātes dienas koncerts 

17.05. plkst. 16.00–20.00 
Veselavas Zirgu pasta stacijā 
Labumu tirdziņš “Piektdienis” 

17.05. plkst. 19.00 
Liepas Kultūras namā 
Ģimenes dienas koncerts 

18.05. plkst. 19.00–24.00 
E. Veidenbauma muzejā “Kalāči” 
Muzeju nakts pasākums “Kalāču 
stāsti” 

24.05. plkst. 16.00–20.00 
Veselavas Zirgu pasta stacijā 
Labumu tirdziņš “Piektdienis” 

24.05. plkst. 22.00 
Mārsnēnu estrādē 
Vasaras pirmā zaļumballe ar grupu 
“Galaktika” 

31.05. plkst. 16.00–20.00 
Veselavas Zirgu pasta stacijā 
Labumu tirdziņš “Piektdienis” 

31.05. plkst. 19.00 
Liepas Kultūras namā 
Izrāde bērniem A. Ekštets “Sunīts un 
Kaķīts” 

31.05. plkst. 19.00 
Veselavas muižā 
Andreja Osokina koncertprogram-
ma “Andrejs Osokins Robertam 
Šūmanim” 

31.05. plkst. 22.00 
Veselavas muižas parka estrādē 
Zaļumballe ar grupu “Zelta kniede” 

Vecpiebalga
Līdz 13.06.  
Dzērbenes pilī 
Rokdarbu izstāde “Pavasarī” 
 
01.05. plkst. 13.00 
Dzērbenes pilī 
Vidzemes jauno čellistu 

sadraudzības koncerts “Čella pava-
saris” 

03.05. plkst. 13.00–17.00 
Brežģa kalnā 
Darbaļaužu saiets. Stāsti, sarunas, Lī-
gatnes pūtēju orķestra koncerts un 
zupas vārīšana 

03.05. plkst. 18.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Latvijas Republikas Neatkarības at-
jaunošanas dienas svinības “Baltā 
galdauta svētki Vecpiebalgā”. 
Kultūras nama un vidusskolas paš-
darbības kolektīvu koncerts un 
kopējā Baltā galda klāšana ar katra 
līdzpaņemto cienastu 

03.05. plkst. 19.00 
Kaives kinozālē 
Dokumentāla filma “Podnieks par 
Podnieku” 

10.05. plkst. 10.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Vecpiebalgas pirmsskolēnu dziesmu 
un deju svētki 

10.05. plkst. 19.00 
Taurenes Kultūras namā 
Kaspara Antesa Mātes dienai veltīts 
koncerts 

11.05. plkst. 18.00 
Kaives muižas parkā 
Talantu diena “Bērna prātā”. Prog-
rammā talantu parāde, komandu 
stafetes, tirgus un dažādas izdarības 

11.05. plkst. 13.00 
Dzērbenes Tautas namā 
Cimdu Jettiņai 100. Rakstaino cimdu 
izstādes “Dabas balss” atklāšana. 
Muzikāla kompozīcija “Ja es būtu 
koks...” 

18.05. plkst. 19.00–19.05. plkst. 
1.00 
Vecpiebalgas muižas teritorijā 
Muzeju nakts Vecpiebalgā 

25.05. plkst. 18.00 
Dzērbenes Tautas namā 
Deju kolektīvu sadancošanās pasā-
kums un zaļumballe ar grupu “Mā-
koņstūmēji” 

31.05. plkst. 15.00–19.00 
Vecpiebalgā, Gaismas ielā 4 
Skolas noslēguma pasākums “Iegrie-
žam vasaru!”. Pasākumā būs aizrau-
jošas spēles, aktivitātes un dažādi 
pārsteigumi 

Sīkāka informācija par kultūras 
norisēm Cēsu novadā un biļešu 
cenas: www.pasakumi.cesis.lv.

Sarunu festivāls LAMPA aicina brīvprātīgos! 
Jubilejas gadā Sarunu fes-

tivāls LAMPA aicina pievieno-
ties rīkotāju komandai un kļūt 
par festivāla brīvprātīgo. Būt 
vienam no 100 cilvēku brīv-
prātīgo komandas ir krāšņa 

pieredze, ko ir vērts piedzīvot 
ikvienam. LAMPA šogad atkal 
iemirdzēsies Cēsīs 5. un 6. 
jūlijā, bet tās brīvprātīgo prog-
rammu atbalsta festivāla ilgga-
dējais lieldraugs AS “Latvijas 

Finieris”. 
Ja vēlies iepazīties ar 

jauniem un interesantiem cil-
vēkiem, pieredzēt festivāla 
norises aizkulises, lietderīgi 
pavadīt brīvo laiku, apvienojot 

brīvprātību ar festivāla pasā-
kumu apmeklēšanu, un palī-
dzēt LAMPAI mirdzēt spožāk, 
piesakies līdz 12. maijam, 
aizpildot anketu mājaslapā  
www.cesis.lv. 

Īpaši priecāsimies par ie-
saistīties gataviem Cēsu pilsē-
tas un novada iedzīvotājiem! 
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KULTŪRA, VĒSTURE
Kārtīgs lauku koris

Noteikts Āraišu ezerā 
atrastās vienkoča laivas 
vecums 

DRABEŠU 
pagasts

Āraišu ezermītnes izrakumu 
laikā, 1968. gadā, ezera krastā 
pie Pūču mājām arheologs 
Jānis Apals atrada vienkoča 
laivas paliekas. Ezera ūdens 
līmenis bija mākslīgi pazemi-
nāts par nedaudz vairāk kā 
1 m, un laivas atliekas atsedzās 
krasta daļā, kas parasti bija 
zem ūdens. Izvērtējot cirvja at-
stātās pēdas uz laivas korpusa, 
J. Apals uzskatīja, ka tā izcirsta 
ar šaurasmens cirvi un sais-
tāma ar dzīvi ezermītnē ap 
9.–10. gadsimtu.  

Domājot, kā šo unikālo eks-
ponātu iekļaut ezerpils ekspo-
zīcijā, šogad ar Valsts kultūrka-
pitāla fonda atbalstu (projekts 
“Vienkoča laivas fragmenta 
datēšana ar 14C metodi”, pro-
jekta Nr. 2023-3-KMA061) 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskais 
parks īstenojis pirms dažiem 
gadiem arheoloģiskā parka 
rīcībā nonākušo līdz mūsdie-
nām saglabājušos laivas frag-
mentu izpēti un datēšanu. Pie-
saistot Latvijas Universitātes 
dendrohronologu Māri Zundi, 
paņemti vairāki koksnes 
paraugi un noskaidrots, ka 
laiva izcirsta no apses baļķa. 
Uz Poznaņas Radiokarbona 
laboratoriju Polijā datēšanai ar 
14C radioaktīvā oglekļa metodi 
tika nosūtīti divi paraugi. Pēc 

vairāku mēnešu gaidīšanas 
nu saņemti analīžu rezultāti – 
abu paraugu datējumi uzrāda 
ļoti līdzīgus rezultātus, un 
1968. gadā Āraišu ezerā pie 
“Pūču” mājām atrastā vienkoča 
laiva nepārprotami datējama 
ar 18. gs. beigām–19. gs. pašu 
sākumu un ar ezerpili diemžēl 
nav saistāma. Šis jaunais da-
tējums vēlreiz apliecina, cik 
svarīgi ir ik pa laikam pārvēr-
tēt iepriekš zinātniskajā lite-
ratūrā izteiktos secinājumus 

un izmantot jaunākās dabas-
zinātņu metodes, lai pētītu arī 
jau pirms vairākām desmitga-
dēm iegūtus atradumus, pirms 
tie nonāk ekspozīcijā. Jācer, 
ka nākotnē, veicot zemūdens 
apzināšanas darbus Āraišu 
ezerā, varētu atrast arī kādus 
ezermītnes iedzīvotāju dzelzs 
laikmetā lietotus peldlīdzekļus. 

Ungurmuižā 
saimniekos 
Renārs Sproģis 

RAISKUMA 
pagasts

Attēlā: Šādi vienkoča laiva izskatījās tās atrašanas brīdī 
1968. gadā – iegrimusi smiltīs, ar pavasara ledus uznestiem 
akmeņiem. Foto: J. Apals, 1968. gads.

Izsolē tiesības apsaimniekot 
Ungurmuižu ieguvis uzņēmējs 
Renārs Sproģis ar komandu, 
kas jau tagad saimnieko 
Ruckas muižā, Cēsīs. Kā ziņo 
pats uzņēmējs, Ungurmuižā 
laika gaitā plānots atvērt res-
torānu un viesu namu, pie-
dāvājot mierpilnu atpūtu tās 
viesiem. Tāpat muižā plānots 
organizēt klasiskās mūzikas 
koncertus un dažādas citas 
ar kultūru saistītas iniciatīvas, 
turpinot līdz šim iesākto. 

Ungurmuižas nomas izsoles 
noteikumi paredzēja, ka izsole 
tiek atzīta par notikušu, ja 
tajā piesakās vismaz viens 

pretendents. Nomas tiesības 
iegūtas uz desmit gadiem par 
1 000 EUR mēnesī, taču jauna-
jiem nomniekiem līdz ar nomas 
tiesību iegūšanu kā pienākums 
ir Ungurmuižas vēsturisko 
vērtību saglabāšana, ik gadu 
veicot ieguldījumus tās uztu-
rēšanā un atjaunošanā. Tāpat 
muižai aizvien jānodrošina 
publiska pieejamība. 

Apjomīgākos finanšu lī-
dzekļus Ungurmuižas uzturē-
šanai un atjaunošanai iecerēts 
piesaistīt, izmantojot galveno-
kārt dažādus projektus. 

Deju kolektīviem 
panākumi skatē 

Gatavojoties XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku deju lielkoncertam 
“Es atvēru Laimas dārzu”, 42 
vietās Latvijā norisinās tautas 
deju kolektīvu repertuāra 
skates. Šajā pavasarī tā nori-
sinājās arī Cēsu novadā. Žūrija 
vērtēja 34 tautas deju kolektī-
vus dažāda vecuma un kvalifi-
kācijas grupās. 

Pieci kolektīvi saņēma aug-
stāko pakāpi, 11 deju grupas 
saņēma 1. pakāpi, un 18 deju 
grupas – 2. pakāpi. Kolektīvu 

sniegumā tika vērtēts dejas 
mākslinieciskais izpildījums 
un rakstura atklāsme, dejas 
tehnika un horeogrāfiskā 
teksta precizitāte, izpildījuma 
muzikalitāte, tautas tērpa val-
kāšanas kultūra un pareizība, 
kā arī skatuves kultūra un ko-
lektīva kopiespaids.  

Plašāka informācija par 
skates rezultātiem mājaslapā 
www.cesis.lv. 

Lepojamies un priecājamies 
par dejotāju rezultātiem! 

Šajā pavasarī Straupes 
jauktais koris atzīmē ļoti cienī-
jamu 160 gadu jubileju. Tas ir 
viens no vecākajiem dziesmo-
tajiem kolektīviem Latvijā, jo 
Pirmajos Dziedāšanas svētkos 
1864. gadā Dikļos sanāca vai 
pajūgos sabrauca seši vīru kori 
no Dikļiem, Masalacas, Rūjie-
nas, Lielsalacas, Limbažiem 
un Straupes. Pirmo Dziedāša-
nas svētku radītais pacēlums 
aizveda līdz Pirmajiem Vispā-
rējiem latviešu Dziesmu svēt-
kiem, kas deviņus gadus vēlāk 
notika Rīgā. Un arī tajos dzie-
dāja Straupes koris. 

Cauri gadsimtiem kolektīvu 
vadījuši izcili diriģenti. Pirmais 
bija draudzes skolas skolotājs 
un ērģelnieks Dionīsijs Gar-
klāvs, iesākto turpināja Donāts 
Garklāvs. Pēc 1. pasaules 
kara kori vadīja Jānis Biders, 
bet pagājušā gadsimta 30. 
gados skolotājs un ērģelnieks 

STRAUPES 
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Attēlā: Straupes jauktais koris gatavojas kolektīva 160 gadu jubilejas koncertam diriģen-
tes Artas Zundes vadībā.

Augusts Zālītis.  
Paši koristi dziedāšanas 

tradīciju noturību skaidro ar 
prieku būt kopā. Kolektīvs nav 
liels, bet skanīgs un aizrau-
tīgs – kārtīgs lauku koris. Kora 

ilggadējais balsts Otto Abza-
lons kolektīvā dzied 50 gadus, 
un arī viņa vecāki bija Straupes 
kora dalībnieki. Jaunā paaudze 
gan pārņemt dzimtas tradīciju 
vēl nesteidzoties. “Mazbērni ir 

muzikāli, ar labām balsīm, bet 
korī dziedāšana viņus pagai-
dām nevilina. Jauniešiem labāk 
patīk deju kolektīvi. Bet visam 
savs laiks, un tā jau nebūs, ka 
vienam no vecākajiem Latvijas 

koriem trūks dalībnieku,” spriež 
Otto Abzalons. Viņam piekrīt 
arī kora diriģente Arta Zunde: 
“Jubilejas koncertam gatavo-
jamies kuplākā sastāvā nekā 
iepriekš, dalībnieki nākuši klāt. 
Svētku reizē kopā ar mums būs 
visi tie kolektīvi, kas piedalījās 
Pirmajos Dziedāšanas svētkos 
Dikļos un darbojas joprojām. 
Katrs koris gatavo savu prog-
rammu, mēs izpildīsim kom-
ponista Jāņa Lūsēna dzies-
mas un veltījumu Straupei, ko 
mūsu kolektīvam sarakstījusi 
diriģente un komponiste Valija 
Skarnele. Aicinām uz koncertu 
arī visus bijušos kora dalībnie-
kus un diriģentus!” 

Straupes kora 160 gadu 
jubilejas koncerts notiks 18. 
maijā plkst. 16.00 kora māj-
vietā, kultūras namā Plācī. 


